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ACCIDENT                  

CU PAGUBE 

MULTIPLE
INTERSECŢIE. Accident 

grav pe strada Traian, în zona 

Spitalului Militar, unde un autobuz 

și o mașină s-au ciocnit violent, în 

urma unui carambol rezultat după o 

neacordare de prioritate. > pag. 03

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Situaţie de tot râsul la Tg. Bujor, 
orașul cu primar, dar fără primar, 
în urma alegerilor de pe 9 iunie! 
Edilul votat pentru al doilea man-
dat, social-democratul Ion Andone, 
declarat incompatibil prin decizie 
defi nitivă a Înaltei Curţi de Casa-
ţie și Justiţie, a ajuns totuși primar 
pentru că Judecătoria locală i-a ad-

mis cererea de validare, depusă la 
patru luni după ce magistraţii in-
stanţei supreme au hotărât că nu 
mai are voie să fi e primar.

Agenţia Naţională de Integrita-
te (ANI) apreciase că edilul ocupase 
ilegal funcţia în timpul primului 
mandat, prin raportul de evaluare 
din august 2022. Curtea de Apel 
Galaţi a respins în primăvara anu-
lui 2023, ca primă instanţă sesiza-
tă, contestaţia formulată atunci de 

primarul din Tg. Bujor, hotârârea 
fi ind menţinută, așa cum preci-
zam, de Curtea Supremă, în luna 
iunie a acestui an. Conform legii, 
Ion Andone ar fi  trebuit să fi e eli-
berat din funcţie printr-o decizie 
a Prefecturii, emisă în termen de 
15 zile de la comunicarea soluţiei 
Curţii Supreme. Or, acest lucru nu 
s-a întâmplat, Prefectura nefi ind 
înștiinţată ofi cial, pe nicio cale, de 
hotărârea judecătorească.

În aceste condiţii, Judecătoria 
Tg. Bujor a admis cererea de va-
lidare a mandatului, iar fostul și 
actualul (incompatibil) primar a 
depus deja jurământul pentru al 
doilea mandat. > pag. 03

Incompatibil, Ion Andone 
este primar la Târgu Bujor!
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149 de profesori 
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PIAŢA ÎNVĂŢĂMÂNTULUI GĂLĂŢEAN, PESTE 6 MILIOANE DE EURO  > ECONOMIE/07

04eveniment
Ordinea candidaţilor 
gălăţeni pe listele 
de la parlamentare

16observator
Pe strada Eroilor 
trebuie înlocuită integral 
conducta de apă 

05eveniment
Apă nepotabilă              
și săteni debusolaţi,              
în comunele inundate
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pentru elevi este ca elefantul 

din încăpere. Toată lumea 

știe situaţia, o vede clar (mai 

ales părinţii elevilor în cauză), 

dar evită să vorbească pe 

șleau despre ea. Așa că 

am vrut să vedem ce zice 

Fiscul... , Cristinel Luca
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editorial
viaţa liberă
Orașul pe care-l hulim... 
sub tichia aroganţei noastre

ANCA MELINTE   
ancam@viata-libera.ro

Mărturisesc cinstit, am stat o 
vreme în cumpănă, nehotărâtă 
care ar fi  cel mai potrivit titlu 
pentru editorialul meu: „Orașul pe 
care-l hulim“ ori „Tichia aroganței 
noastre“. Poate chiar o împletire a 
celor două: Orașul pe care-l hulim 
când tichia aroganței ne cade pe 
ochi... Înainte de a trece la subiectul 
care mă arde, vreau să spun din 
start că nu cred în glorifi carea 
gratuită a nimic și a nimănui. 
Dar o recunoaștere a meritelor, a 
punctelor forte, a potențialului, ar 
trebui să fi e un fapt de normalitate.

„Un oraș frumos, despre care se 
știe destul de puțin“, așa era descris 
Galațiul în promoul noului sezon 
al emisiunii „Exclusiv în România“, 

transmisă duminică, 27 octombrie, 
pe TVR1. Afi rmație pe care am 
preluat-o în rubrica Tv mania pe 
care am dedicat-o acestei emisiuni 
- „Exclusiv în România, la Galați“. 
Un articol care a stârnit numeroase 
reacții pe rețelele de socializare: 
nestăvilite hohote de râs, comentarii 
ironice și critici - unele obiective, 
altele mai degrabă gratuite.

Desigur, nimic nou sub soare. Le-
am primit cu prisosință la articolul 
„Galațiul romantic, promovat 
turistic la Kanal D“, în martie anul 
trecut. Când o cină romantică în 
Turnul Tv, o plimbare pe Faleza 
Dunării și o vizită la Şcoala de 
echitaţie „Descoperim natura 
călare - Galaţi“ au oferit un „date“ 
de neuitat unui (potențial) cuplu 
din „Casa Iubirii“ de la Kanal D. Și 
atunci unii s-au amuzat copios, alții 

au vituperat, alții au expediat totul 
în derizoriu.

Un apogeu al reacțiilor negativ-
pesimist-furibunde s-a atins în 
emisiunea „Poftiți pe la noi“, fi lmată 
în septembrie 2023 în Galați, și 
difuzată în mai 2024.

Desigur, Galațiul pare un șantier 
fără sfârșit, lipsit de speranță. Un 
municipiu reședință a unui județ 
izolat, fără infrastructura atât de 
necesară care să-l lege de restul 
țării și de Europa. Un loc ai cărui 
locuitori se îmbată cu promisiuni 
în fi ecare campanie electorală, 
apoi rămâne singur să-și „dumice“ 
dezamăgirile și neîmplinirile.

Și totuși, chiar și așa, unii - fără 
vreun interes electoral ori vreo 
misiune special trasată - reușesc 
să găsească AICI locuri și lucruri 
interesante. Oameni extraordinari, 

povești captivante! POTENȚIAL. Pe 
care să le arate lumii, promovându-
le. Că vorbim despre Turnul TV, 
despre Faleză, despre Biserica 
Fortifi cată „Precista“, despre muzee, 
exponate ori istorii ale oamenilor 
sau ale locului, despre spectacole 
create aici, Galațiul iese din 
anonimat. Și ne scoate și pe noi de-
acolo!

Poate tocmai de aceea ar trebui 
să încercăm să-l privim/ simțim 
(și) prin ochii celor care au găsit 
aici motive să fi lmeze o emisiune 
transmisă la nivel național. Să facă 
rating! Știu ce-o să-mi spuneți: 
că tichie de mărgăritar îi trebuie 
chelului! Și totuși, dacă reușim să ne 
scoatem ochii de sub tichia propriei 
aroganțe, s-ar putea să descoperim 
cum arată cu adevărat orașul pe 
care-l hulim...   ,

Anca 
Melinte

maxime

“
Educaţia este ceea 

ce supravieţuieşte 

după ce tot                   

ce a fost învăţat        

a fost uitat

B. F. SKINNER

sinaxar
31.10.2024

Sf. Ap. Apelie, Stahie, Amplie, u

Urban, Aristobul și Narcis 

u Trăiesc sentimentul 
mistic și eufemistic al fi inței 
vădit indignate, și nu mi-e ușor 
nici mie. Cum, Doamne iartă-
mă, să plagiezi și în campania 
electorală, după ce, nu cu mult 
timp în urmă, fost-ai bănuit 
de aceeași apucătură?! Potrivit 
publicației G4Media, fi ica unui 
catindat la președinția României 
este acuzată că a copiat discursul 
nepoatei lui Donald Trump. Fata 
lu’ catindatu’ cu pricina i-a făcut 
o prezentare tatălui dumneaei 
la o emisiune electorală difuzată 
marți, la Antena 3 CNN. Bănuiesc 
și de ce-a copiat: a crezut că pe 
nepoata lui Trump o cheamă 
„Sienen“. În aceeași emisiune, 
soția aceluiași catindat a făcut 
spectacol cu damf telenovelistic. 
A plâns. Cu lacrimi de crocodeal. 
Green Crocodeal, cum ar spune 
Agentul 007.

u Trei jandarmi din cadrul 
Grupului de Acțiuni Speciale 
al Jandarmeriei Bihor sunt 
anchetați pentru corupție, 
după ce au folosit certifi cate 
medicale fi ctive pentru a lipsi de 
la serviciu, ca să poată lucra și 
lupta ca mercenari în Congo.

Au vrut și ei să vadă cum 
este să fi i în Diaspora. Acolo au 
vrut să bată, iertată să-mi fi e 
metafora! Ca să afl e cu exactitate 
și celeritate câți jandarmi din 
Bihor au plecat în Congo, șefi i 
lor l-au sunat pe îndrăgitul 

cantautor Adi Despot. Fără să 
stea pe gânduri, Despot le-a 
răspuns: „Trei, în Africa mea!“

u Joe Biden este acuzat 
că i-a insultat pe susținătorii 
lui Trump, pe care i-a numit 
„gunoi“. Părerea mea e că cei 
care îl acuză pe Biden s-au 
pripit. Din surse hazlii, dar 
mai credibile decât rezultatul 
analizelor medicale ale lui 
Biden, am afl at că, de fapt, s-a 
înțeles greșit. Joe Biden a văzut 
pe un un monitor de computer 
expresia „Recycle Bin Laden“, 
crezând că ăla îl susține pe 
Donald Trump.

u Mai multe ziare din 
România au semnalat, ieri, că 
„grindina cât mingea de golf a 
devastat o localitate din Spania.“

Ca să știe spaniolii din 
localitatea respectivă pe care 
dintre iohaniși să dea vina.  .

tragedia
DEPARTE de LINIŞTE și CANDOARE

divina

nec plus ultra
OMUL CU DOUĂ 

MOLDOVE

ION ZIMB            (CATHARSIS CU POETUL CORNELIU ANTONIU ÎN ZIUĂ DE NAȘTERE)

şi ţara se piaptănă
Trei, în Africa mea!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
oaptea, când crezi că 
Dumnezeu presară o 
ţâră de linişte peste 

triumful tragic al nesimţirii şi 
iresponsabilităţii, când chiar 
zici în şoaptă vro câteva cuvinte 
de mulţumire către Panteonul 
geto-dacic, în care, pasămite, 
duhul lui Zalmoxis stă neclintit 
şi încă răbdător în iureşul 
harababurii şi ticăloşiei cestui 
prezent imund, începe atacul. 
Atacul câinilor vagabonzi, atacul 
câinilor de curte, atacul câinilor 
de sufragerie, de dormitor, de 
bucătărie, de iatac, de budoar, 
de buzunar, de rasă şi de 
condiţie hibridă. Câini mari şi 
mici. Câini răi şi urâţi. Javre 

şi gentlemeni. De vânătoare. 
De companie. De cercetare. De 
luptă. De bombardament, vorba 
umoristului Cornel Udrea. 
Lătrături şi urlete. Urlete în cor. 
Urlete solo. Urlete la Lună, la Alfa 
Centauri. Urlete către Bucureşti, 
către Moscova. Îndreptate spre 
Cernobîl, spre Cernavoda. Spre 
Primărie. Spre cei de la Hingherie 
şi spre cei de la Ecarisare. Javra 
securistului de alături e cea 
mai tare-n gât, în coarde vocale 
şi-n plămâni. Latră şi urlă cu-n 
aplomb indescriptibil. Văzduhul 
se fărâmiţează şi cade-n sus. 
Că-n jos n-are curaj. I-i scârbă. 
S-a săturat să tot fi e învelişul 
unor limitaţi şi limitatori cu 
educaţie rapidă, care preţuiesc 
schelălăirea şi zgomotorul 
în detrimentul sănătăţii şi 

candorii. Nu?... Personal, faţă-n 
faţă, scurt, cuprinzător şi foarte 
„constructiv“, am avut o discuţie 
cu securistul stăpân de şarlă, i-am 
tot explicat despre dreptul meu 
la linişte şi despre datoria lui de 
a asigura deplina funcţionare 
a butoanelor responsabile 
cu volumul, cu înaltele şi cu 
joasele celei potăi din curtea-i 
ne/constituţională... dar m-am 
ales cu cel mai mare ciuciu, cu 
priviri ca nişte faruri de tanc şi 
cu gesturi de o rară „delicateţe“ 
administrativă. Desigur, am mai 
încercat şi cu alţi aşa-zişi „iubitori 
de animale“, şi tot cu traista 
goală am rămas în Epicentrul 
Experimentelor Extreme, adică în 
mijlocul fetid şi păcălit al tristului 
Galaţi. Dacă în ţara asta au fost 
oameni mâncaţi de câini, şi dacă 

în ţara asta sunt sute de mii de 
câini care urlă şi muşcă din sute 
de mii de anatomii umane, ce 
argumente mai trebuiesc pentru 
a lua măsuri împotriva istor 
toleranţe păguboase, periculoase, 
incompatibile cu calităţile unui 
om inteligent? Cine să legifereze, 
o dată pentru totdeauna, dreptul 
la linişte şi siguranţă... fără javre 
şi fără „merge şi-aşa“, dacă ţara 
asta-i condusă de niște amețiți?! 
Nu?... Nu-s duşmanul câinilor! 
Sunt împotriva celor care-o fac 
pe grozavii, se bat cu lătrătoru-n 
piept, dar clocotesc de furie 
contra unui tril de pasăre, contra 
unei frunze de holbură, contra 
unei şoapte de amurg! Vorba 
poetului Grigore Vieru: „Nu 
găsesc un strop de linişte în Ţara 
asta!“     .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Moto: „nu-l mai plângeţi pe acela/ care vecinic singur nu-i,
plângeţi-l pe cel ce n-are/ Moartea şi Moldova lui“
                                                                                        (Cezar Ivănescu)

Am două Moldove... şi-s cel mai bogat/ în viaţă şi-n moarte,
am satul în sufl et, am sufl etu-n sat.../ şi sfi nte mi-s toate:
şi gândul, şi visul, şi paşii, şi tot/ ce am şi mă-ndeamnă
să caut (la sudul Moldovei de nord)/ cărarea spre toamnă,
să caut (la nordul Moldovei de sud)/ cărarea spre vară,
să plec, să mă-ntorc, să le văd, să le-aud/ mereu prima oară!

Am două frumoase-mbrăcate frumos/ la deal şi la vale,
şi-ncolo, şi-ncoace, şi-n sus, şi în jos.../ Moldove regale,
cu sabie-n teacă şi ochi voroneţi,/ cu inimă-n care
s-aude albastrul domnesc din peceţi,/ din dulci şi amare
bucoavne descrise pe munţi, pe câmpii,/ cu viaţă şi moarte!
Am două cărări, două leagăne vii.../ cum spune la carte! 
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Incompatibil, 
Ion Andone 
este primar 
la Târgu 
Bujor!
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Situaţie de tot râsul la Tg. Bujor, 

orașul cu primar, dar fără primar, 

în urma alegerilor de pe 9 iunie! 

Edilul votat pentru al doilea 

mandat, social-democratul Ion 

Andone, declarat incompatibil 

prin decizie defi nitivă a Înaltei 

Curţi de Casaţie și Justiţie, a 

ajuns totuși primar pentru că 

Judecătoria locală i-a admis 

cererea de validare, depusă la 

patru luni după ce magistraţii 

instanţei supreme au hotărât că 

nu mai are voie să fi e primar.

La fi nele lunii iunie, era clar 
că orașul Tg. Bujor urma să se pre-
gătească din nou de alegeri, după 
ce primarul în funcţie, reales pe 
9 iunie pentru al doilea mandat, 
a fost declarat incompatibil prin 
decizie defi nitivă de Înalta Curte 
de Casaţie și Justiţie.

Agenţia Naţională de Integrita-
te (ANI) apreciase că edilul ocupase 
ilegal funcţia în timpul primului 
mandat. Mai precis, prin raportul 
de evaluare, din august 2022, ANI 
constata o stare de incompatibilita-

te şi a sesizat organele de urmărire 
penală din cauza confl ictului de 
interese de natură administrativă 
în care s-ar fi  afl at Andone în anul 
2020. Practic, Ion Andone a candidat 
pentru funcţia de consilier local la 
alegerile din 2020 fără a-şi suspen-
da raportul de serviciu cu Primăria 
Târgu Bujor, în cadrul căreia ocupa 
funcţia de referent. Astfel, s-a afl at 
în stare de incompatibilitate în 
perioada campaniei electorale, 28 
august - 28 septembrie 2020, dar şi 
în perioada 29 septembrie - 2 noiem-
brie 2020, după ce a fost ales con-
silier local şi apoi viceprimar, când 
a continuat să-şi exercite funcţia 
deţinută în cadrul Primăriei Târgu 
Bujor încă 35 de zile, deşi raportul 
său de serviciu era suspendat de 
drept, conform legii.

Curtea de Apel Galaţi a respins 
în primăvara anului 2023, ca pri-
mă instanţă sesizată, contestaţia 
formulată atunci de primarul din 
Tg. Bujor, hotârârea fi ind menţi-
nută, așa cum precizam, de Curtea 
Supremă, în luna iunie a acestui 
an. „Respinge recursul declarat de 
recurentul-reclamant Andone Ion 
împotriva sentinţei civile nr. 27 
din 6 martie 2023 a Curţii de Apel 

Galaţi - contencios administrativ 
şi fi scal, ca nefondat. Defi nitivă. 
Pronunţată prin punerea soluţi-
ei la dispoziţia părţilor de către 
grefa instanţei, conform art. 402 
Cod procedură civilă, astăzi, 26 
iunie 2024“, se preciza pe portalul 
ÎCCJ la data pronunţării, soluţie 
care, în mod bizar, nu mai apărea 
miercuri, 30 octombrie, pe pagina 
publică a instanţei supreme.

Judecătoria Tg. Bujor 
a avut cale liberă 
să valideze

Conform legii, Ion Andone ar fi  
trebuit să fi e eliberat din funcţie 
printr-o decizie a Prefecturii, ce 
ar fi  trebuit emisă în termen de 
15 zile de la comunicarea soluţiei 
Curţii Supreme. Or, acest lucru nu 
s-a întâmplat, Prefectura nefi ind 
înștiinţată ofi cial, pe nicio cale, 
de hotărârea judecătorească. De 
la sine înţeles, demersurile pentru 
organizarea de noi alegeri pentru 
funcţia de primar la Tg. Bujor nu 
s-au concretizat. Mai mult, incom-
patibilitatea decisă de Înalta Curte 
nu apare publicată nici pe site-ul 
Agenţiei Naţionale de Integritate, 
structură care, potrivit Prefecturii 

Galaţi, ar fi  trebuit să anunţe in-
compatibilitatea după ce ÎCCJ ar fi  
motivat-o și ar fi  comunicat-o.

În aceste condiţii, pe 10 octom-
brie, pe rolul Judecătoriei Tg. Bujor 
a fost depusă o cerere de validare 
a mandatului de primar, solicitare 
admisă pe 23 octombrie sub mo-
tivul că nu ar fi  fost îndeplinite 
condiţiile de invalidare prevăzute 
de 149 din OUG 57/2019. „Admite 
cererea având ca obiect „validare 
mandat primar” formulată de pe-
tenta UAT Târgu-Bujor. Validează 
mandatul de primar al oraşului 
Târgu Bujor, judeţul Galaţi, pen-
tru dl. Andone Ion, candidat din 
partea Partidului Social Democrat. 
Dispune comunicarea prezentei 
încheieri către prefectul judeţului 
Galaţi şi secretarul general al Pri-
măriei oraş Târgu Bujor. Cu drept 
de apel în termen de 2 zile de la 
aducerea la cunoştinţă publică a 
prezentei încheieri“.

Sentinţa a rămas defi nitivă și 
este executorie, pentru că nu a fost 
atacată de nimeni, așa că miercuri, 
30 octombrie, fostul și actualul (in-
compatibil) primar Ion Andone a 
depus jurământul pentru al doilea 
mandat.  .

O DECIZIE A ÎNALTEI CURŢI, INOPERABILĂ LA O JUDECĂTORIE ORĂȘENEASCĂ  .  VALIDARE

 UNDE ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 31 octombrie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: bulevardul Siderurgiștilor, 

între strada Gheorghe Asachi 

(Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 

Copii ”Sf. Ioan”) și strada 1 

Decembrie 1918 (General); strada 

Traian, între strada Alexandru 

Măcelaru și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); strada 1 Decembrie 

1918, strada Traian Vuia, bulevardul 

Henri Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei 

și bulevardul Oţelarilor (Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă ”Sf. 

Apostol Andrei”); strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Domnească.  .  Mariana 

Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Accident grav pe strada Trai-
an, la Spitalul Militar. Un autobuz 
și o mașină s-au ciocnit violent, în 
urma unei neacordări de priorita-
te, care a făcut ca autoturismul să 
fi e proiectat în mijlocul de trans-
port în comun.

Cel care ar fi  provocat impac-
tul ar fi  fost un șofer de 75 de ani, 
care urca pe Rizer, către strada 
Traian. Ajuns în intersecţie, con-
ducătorul auto ar fi  intrat pe stra-
da principală fără a se asigura, lo-
vind în plin o mașină care venea 
dinspre Barieră, la volanul căreia 

se afl a un alt bărbat, de 63 de ani. 
Mașina acestuia a fost proiectată 
într-un autobuz care cobora pe 
strada Rizer, pe lângă Spitalul 

Militar, al cărui șofer aștepta să 
poată intra în intersecţie.

În urma impactului, mașina 
condusă de șoferul de 63 de ani a fost 

grav avariată, o femeie, pasageră 
pe scaunul din dreapta, rămânând 
încarcerată. Mai multe echipaje 
de pompieri au fost direcţionate 
la faţa locului pentru a o extrage 
pe victima în vârstă de 57 de ani 
din mașina care a lovit autobuzul 
și pentru a lua măsuri pentru pre-
venirea vreunui incendiu. Un echi-
paj de la Ambulanţă a preluat-o pe 
femeie și a transportat-o la spital, 
pentru îngrijri medicale.

Cei trei conducători auto au 
fost testaţi cu aparatul etilo-
test, rezultatele fi ind negative. 
Poliţiștii au deschis un dosar pe-
nal pentru vătămare corporală 
din culpă.  .

pericol
Intersecţia de la Militar, scena unui accident cu pagube multiple

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul 

rural. Astăzi, 31 octombrie, radare-

le Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile Frunzei, 

Tecuci și Calea Prutului. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi 

pe DJ 251, în comunele Schela și 

Cudalbi, iar pe DN 25, la Piscu și Hanu 

Conachi. Pe DN 26, radare se vor afl a 

la Tulucești și Frumușiţa, iar pe DE 581, 

un radar va fi  prezent la Cosmești.  

. Mariana Constandache
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Care va fi ordinea 
candidaţilor la alegerile 
parlamentare de la Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 USR, urmată de Forţa Dreptei, 

UDMR, PSD, AUR și PNL vor 

deschide, la Galaţi, buletinele de 

vot pentru alegerea Senatului și 

a Camerei Deputaţilor. Ordinea a 

fost decisă prin tragere la sorţi. 

În sfârșit, epopeea depunerii, 
retragerii, revenirii asupra re-
nunţării, contestării și admiterii 
parţiale sau totale a candidaturi-
lor la alegerile parlamentare de la 
Galaţi s-a încheiat. Candidaturi-
le au rămas defi nitive, iar Biroul 
Electoral de Circumscripţie Jude-
ţeană Galaţi a stabilit, prin trage-
re la sorţi, ordinea de înscriere pe 
buletinele de vot pentru Camera 
Deputaţilor și Senat. 

Conform legii, au avut loc 
trei trageri la sorţi: una pentru 
partidele politice parlamenta-

re, a doua pentru partidele și 
alianţele neparlamentare și o a 
treia, pentru organizaţiile cetă-
ţenilor aparţinând minorităţilor 
naţionale, care au depus listele 
de candidaţi la Biroul Electoral 
Central. 

Prima pe buletinul de vot la 
alegerile parlamentare din 1 de-
cembrie va fi  Uniunea Salvaţi Ro-
mânia, urmată de Forţa Dreptei, 
Uniunea Democrată Maghiară 
din România, Partidul Social De-
mocrat și Alianţa pentru Unirea 
Românilor. Pe locul al șaselea 
va fi  Partidul Naţional Liberal, 
succedat de Partidul Social De-
mocrat Independent, Partidul 
Noua Românie, Alianţa Naţio-
nal Creștină, Partidul Oameni-
lor Tineri și Partidul Ecologist 
Român.

 În continuare, pe buletinul de 
vot vor apărea: România Socialis-
tă, Sănătate Educaţie Natură Sus-

tenabilitate, Partidul Reînnoim 
Proiectul European al României, 
Partidul Social Democrat Unit, 
Partidul Dreptate și Respect în 
Europa Pentru Toţi, Alternativa 
Pentru Demnitate Naţională, Par-
tidul România în Acţiune, Parti-
dul Naţional Conservator Român 
și Partidul S.O.S. România. 

Urmează organizaţiile cetă-
ţenilor aparţinând minorităţi-
lor naţionale. Este vorba despre: 
Asociaţia „Liga Albanezilor din 
România”, Forumul Democrat 
al Germanilor din România, 
Uniunea Democrată a Tătarilor 
Turco-Musulmani din România, 
Asociaţia Italienilor din Româ-
nia, Uniunea Culturală a Rute-
nilor din România, Comunitatea 
Rușilor Lipoveni din România, 
Forumul Cehilor din România, 
Uniunea Polonezilor din Româ-
nia, Asociaţia Partida Romilor 
„Pro-Europa”, Uniunea Demo-

crată a Slovacilor si Cehilor din 
România, Federaţia Comunităţi-
lor Evreiești din România, Uniu-
nea Bulgară din Banat, Uniunea 
Democrată Turcă din România, 
Uniunea Elenă din România, 
Uniunea Croaţilor din România, 
Uniunea Sârbilor din România, 
Uniunea Ucrainenilor din Româ-
nia, Uniunea Armenilor din Ro-
mânia, Asociaţia Macedonenilor 
din România. 

Iar la fi nalul buletinului de vot 
vor fi  înscriși, în ordinea înregis-
trării candidaturilor, cei trei can-
didaţi independenţi: Ștefan Vasi-
le, Fanaca Adrian, Rusu Dănuţ. 

Acestea fi ind spuse, e timpul 
pentru campanie electorală. Pe 1 
noiembrie 2024 începe campania 
electorală pentru alegerile parla-
mentare. Ocazie cu care vom afl a, 
poate, și semnifi caţia misteriosu-
lui număr 38, pe care social-demo-
craţii îl promovează intens. .

ÎNCEPE CAMPANIA ELECTORALĂ  .  SCRUTIN

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Alegerea viceprimarilor mu-
nicipiului Galaţi, dar mai cu sea-
mă banii orașului sunt la mâna 
noilor aleși locali convocaţi as-
tăzi, 31 octombrie, în ședinţă 
ordinară. Printre cele mai im-
portante decizii s-ar putea afl a și 
modifi carea celor două contracte 
de credit încheiate de Primăria 
Galaţi cu Exim Banca Româneas-
că în 2019. 

Noul Consiliu Local al munici-
piului Galaţi își intră în atribuţii 
astăzi, 31 octombrie, când este 
convocat într-o ședinţă ordinară 

a cărei ordine de zi numără aproa-
pe 30 de proiecte de hotărâre. 
Printre ele se afl ă și modifi carea 
celor două contracte de împru-
mut contractate în 2019 la Exim 
Banca Românească. Este vorba 
despre o fi nanţare rambursabilă 
internă de 100.000.000 de lei pen-
tru realizarea unor investiţii și 
despre o alta de 84.918.395 de lei 
în vederea refi nanţării împrumu-
turilor contractate de Primăria 
la alte două bănci: BRD și BERD. 
Modifi cările propun extinderea 
termenelor de plată a ratelor, cu 
modifi carea marjei băncii. 

"Având în vedere neîncasarea 
sumelor de la bugetul de stat, din 

impozitul pe venit, respectiv 29 
milioane de lei, neîncasarea taxe-
lor și impozitelor la această peri-
oadă, precum și volumul mare de 
lucrări de investiţii afl ate în deru-
lare pe raza municipiului Galaţi 
este necesară extinderea terme-
nului de plată a ratei în sumă de 
200.000 de lei cu o perioadă de 
12 luni“, explică Primăria la cre-
ditul pentru investiţii. În ceea ce 
privește creditul de refi nanţare, 
este necesară extinderea terme-
nului de plată a ratei în sumă de 
100.000 de lei cu o perioadă de 
12 luni. 

În ambele situaţii, din cores-
pondenţa purtată cu banca, re-

zultă că majorarea perioadei de 
plată a ratei este posibilă prin mo-
difi carea marjei băncii de la 1,25 
la sută la 1,60 la sută, modifi cân-
du-se astfel clauzele contractuale 
iniţiale, se explică în proiect. 

Nu mai puţin important este 
proiectul de hotărâre privind ale-
gerea viceprimarilor municipiu-
lui Galaţi. Și, desigur, desemnarea 
viceprimarului care va exercita 
primul calitatea de înlocuitor de 
drept al primarului.

Rămâne de văzut ce surprize 
ar putea oferi întrunirea aleșilor. 
Prima de la constituirea comisii-
lor de specialitate ale Consiliului 
Local. .

şedinţă
Viceprimarii și creditele orașului, primele decizii ale noilor aleși locali

 HALLOWEEN 

ISTORIC, 

LA TECUCI
INTERESANT. Tur 

ghidat în Cimitirul „Eternitatea“ 

din Tecuci, iată un „Halloween“ de 

interes pentru cei care preţuiesc 

istoria și vor să afl e mai multe 

despre înaintași. Muzeul de 

Istorie „Teodor Cincu“ din Tecuci 

organizează, astăzi, 31 octombrie 

2024, începând cu ora 12,00, un 

tur ghidat în Cimitirul „Eternitatea“ 

din oraş. Un tur organizat 

printre monumente funerare, 

mormintele celor mai emblematice 

personalităţi, povești de viaţă cu 

iz sentimental, crime pasionale, 

crime politice, realizări măreţe, 

dar și ostași care și-au dat viaţa 

pentru patrie. Punctul de plecare 

al turului va fi  sediul Muzeului de 

Istorie „Teodor Cincu“, din strada 1 

Decembrie 1918 nr. 36. Evenimentul 

este organizat în cadrul proiectului 

Clubul de Istorie „Excelsior“ Tecuci.  

. Anca Melinte 
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 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 După ce, în luna septembrie, 

locuitorii mai multor comune 

din judeţul Galaţi au rămas fără 

nimic, privind neputincioși la 

apele care le-au măturat toată 

agoniseala de-o viaţă, aceştia se 

văd acum și în imposibilitatea de 

a consuma apa din fântâni și din 

pârâul Suhu. 

Fecalele și mâlul scurs din 
casele şi curţile afectate de inun-
daţii au făcut ca apa din sursele 
suplimentare pe care locuitorii 
din comunele Slobozia Conachi 
şi Cuza Vodă le folosesc în mod 
tradiţional să fi e nepotabilă, 
specialiștii arătând că aceasta 
poate fi  dăunătoare, atât pentru 
animale, cât și pentru irigaţii. 
Însuşi primarul din Slobozia 
Conachi face apel la cetăţeni, 
sfătuindu-i să nu folosească apa 
din fântâni și nici pe cea din râul 
Suhu. „Vreau să le transmit cetă-
ţenilor din Slobozia Conachi şi Iz-
voarele că apa din fântâni şi din 
pârâul Suhu poate fi  folosită doar 
la spălatul noroiului din curţi. Îi 
sfătuiesc să nu consume apa din 
fântâni, nici pentru irigat să nu o 
mai folosească“, a declarat edilul 

Emil Dragomir, pentru emisiu-
nea Observator de la Antena 1.

 Ce declară autorităţile 
Pentru a afl a dacă peste locu-

itorii comunelor grav afectate de 
inundaţii s-ar putea abate o nouă 
tragedie, am solicitat părerea Di-
recţiei de Sănătate Publică (DSP) 
Galaţi, instituţie abilitată cu ve-
rifi carea calităţii apei, în scopul 
prevenirii producerii unor foca-
re de infecţii cauzate de micro-
bii din apă. „Comunele Slobozia 
Conachi și Cuza Vodă, conform 
declaraţiilor primarilor, sunt 
racordate la sistemul public de 
alimentare cu apă și canalizare 
integral, aparţinând operatoru-
lui regional SC Apă Canal SA și 
acesta nu a declarat prezenţa fân-
tânilor pe domeniul public. Apa 
din sistemul public de alimentare 
cu apă este monitorizată perma-
nent din punct de vedere chimic 
și microbiologic, atât de operato-
rul de apă, cât și de Direcţia de 
Sănătate Publică. În perioada 17-
22 septembrie 2024, Direcţia de 
Sănătate Publică Galaţi a prelevat 
și analizat şapte probe de apă din 
sistemul public de alimentare al 
celor două localităţi, rezultatele 
fi ind conforme din punct de vede-
re fi zico-chimic și microbiologic. 

Menţionăm că operatorul de apă 
regional efectuează probe pentru 
monitorizarea calităţii apei cu o 
frecvenţă crescută faţă de Direc-
ţia de Sănătate Publică Galaţi, 
care realizează monitorizarea de 
audit conform legislaţiei în vigoa-
re. Direcţia de Sănătate Publică 
Galaţi monitorizează și asigură 
cantitatea necesară de dezinfec-
tanţi pentru toate fântânile (pu-
blice și private) din zona afectată 
de inundaţii. În acest sens, de la 
începutul inundaţiilor produse 
în luna septembrie 2024, au fost 
distribuite pe teren un total de 
30.200 de tablete de Clorom şi 
1.125 kg de clorură de var. 

 În comuna Slobozia Conachi 
au fost distribuite 4.000 de tablete 
de Clorom și 100 kg de clorură de 
var, respectiv, 3.600 de tablete de 
Clorom și 75 kg de clorură de var 
în comuna Cuza Vodă. Responsa-
bilitatea pentru fântânile de pe 
domeniul privat privind curăţa-
rea și dezinfecţia acestora este a 
gospodarului proprietar, iar apa 
din pârâul Suhu nu corespunde 
defi niţiei de «apă destinată con-
sumului uman» conform legisla-
ţiei în vigoare şi nu este utilizată 
de locuitori“, susţine purtătoarea 
de cuvânt a DSP Galaţi, Riveica 
Ene.

 Recomandări 
din partea DSP 

Reprezentanţii DSP Galaţi îi 
sfătuiesc pe locuitorii comunelor 
afectate de inundaţii să folosească 
doar apă din surse sigure. "Am re-
comandat și recomandăm în con-
tinuare populaţiei să consume apă 
doar din surse sigure. Direcţia de 
Sănătate Publică Galaţi colaborea-
ză în permanenţă cu toate institu-
ţiile abilitate (UAT-uri, Apă Canal, 
Instituţia Prefectului, ISU), care 
au un interes comun în menţine-
rea stării de sănătate a populaţiei, 
acesta vizând și monitorizarea ca-
lităţii apei. Având în vedere cele 
menţionate, Direcţia de Sănătate 
Publică Galaţi nu recomandă și 
nu a recomandat niciodată folo-
sirea apei din fântânile afectate 
de inundaţii sau din surse de apă 
nesigure“, a mai precizat Riveica 
Ene.

Concluzionând, în timp ce apa 
furnizată de Apă Canal este în pa-
rametri şi bună pentru consum, 
iar pentru apa din fântâni răspun-
derea dezinfectării este a proprie-
tarului, apa din pârâul Suhu NU 
TREBUIE CONSUMATĂ pentru 
nimic altceva decât îndepărtarea 
noroiului din curte. Rezolvarea si-
tuaţiei rămâne în sarcina timpu-
lui şi la mila lui Dumnezeu. ,

FÂNTÂNI CU APĂ NEPOTABILĂ ȘI SĂTENI DEBUSOLAŢI  .  RECOMANDĂRI

 HAINE 

CONTRAFĂCUTE, 

CONFISCATE 

LA INTRAREA 

ÎN GALAŢI
VAMĂ. O captură 

semnifi cativă de produse 

contrafăcute și fără acte, în valoare 

de peste 50.000 de lei, a fost făcută 

la postul vamal Giurgiulești - Galaţi, 

de ofi ţerii Serviciului Vamal din 

Republica Moldova, în cooperare 

cu poliţiştii. Autovehiculul care 

transporta marfa, un microbuz 

Mercedes-Benz, era condus de un 

bărbat de 39 de ani. La verifi carea 

maşinii, autorităţile au identifi cat 

un lot de articole vestimentare 

transportate fără documente 

justifi cative care să ateste originea 

sau provenienţa acestora. Printre 

bunurile confi scate se numără și 

multe produse susceptibile de a 

încălca drepturi de proprietate 

intelectuală. Mărfurile au fost 

ridicate pentru continuarea 

investigaţiilor. , V.L. 

În Arhiepiscopia Dunării de Jos 

continuă ajutorarea sinistraţilor 

din judeţul Galaţi prin oferirea de 

sobe şi lemne pentru iarnă. După 

ce, săptămâna trecută, au fost 

livrate 100 de sobe în trei parohii 

grav afectate de inundaţii, marţi, 

29 octombrie, alte 100 de sobe 

au fost distribuite la Izvoarele, 

Slobozia Conachi, Cuza Vodă, 

Costache Negri şi Pechea.

 Programul de ajutorare a sinis-
traţilor cu sobe se desfăşoară cu 
sprijinul unor eparhii din ţară şi 
din străinătate, fi ind implemen-

tat prin coordonarea sectorului 
social al Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos şi implicarea protoiereilor 
şi preoţilor din zonele sinistrate. 
Sobele au fost oferite familiilor 
sinistrate conform unei situaţii 
întocmite de reprezentanţi din 
cadrul consiliilor şi comitetelor 
parohiale.

 În paralel, 3.000 de familii pri-
mesc din partea Bisericii câte un 
metru ster de lemne de fag pen-
tru sezonul rece. Până în prezent, 
au fost distribuite 200 de sobe şi 
2.200 metri steri de lemne. , 

 V.L. 

ajutoare
Un nou transport cu sobe a ajuns la sinistraţi

5,2958UU

franc elveţian

4,5914UU

dolardol

4,9746UU

euro

Apa din judeţul Galaţi, Apa din judeţul Galaţi, 
la mila lui Dumnezeula mila lui Dumnezeu

410,6824OO

gram aur
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Scandalul fermei 
de troli de la Bucureşti

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Premierul Marcel Ciolacu a 

declarat, miercuri, înaintea 

şedinţei de Guvern, că într-o 

clădire rezidenţială există o 

fermă de troli care l-ar ajuta pe 

Mircea Geoană în campanie şi 

că instituţiile statului trebuie 

să spună dacă activitatea este 

legală. Şeful AEP, Toni Greblă, 

spune că a luat legătura deja 

cu alte instituţii implicate în 

combaterea unor asemenea 

practici. 

Premierul Ciolacu a declarat că 
există într-o clădire rezidenţială 
foarte multe servere în care se afl ă 
o fermă de troli, care ar lucra în 
sprijinul lui Mircea Geoană. El a 
cerut instituţiilor statului să spună 

dacă activitatea acesteia este legală, 
precizând că a sesizat şi AEP, infor-
mează News.ro.

 Ministrul de Interne, Cătălin 
Predoiu, a declarat că nu cunoaşte 
subiectul, dar că se va informa. 

 Preşedintele AEP, Toni Greblă, 
spune că nu a primit nicio solicita-
re ofi cială cu privire la activitatea 
unei ferme de troli, el arătând că 
AEP are atribuţii în privinţa cheltu-
ielilor efectuate în campania elec-
torală de către competitorii politici, 
potrivit Digi24. Preşedintele AEP 
anunţă că a luat legătura deja cu 
alte instituţii care sunt implicate şi 
ele în combaterea unor asemenea 
practici, precum MAI, Autoritatea 
pentru Digitalizare şi SRI.

 Ministrul Cercetării, Inovării 
şi Digitalizării, Bogdan Ivan, a de-
clarat miercuri că s-au primit nişte 
solicitări, din partea unor persoane 

fi zice, care au fost transmise mai 
departe platformelor Meta şi Tik-
Tok, pentru a stabili dacă există 
astfel de conturi false care să pro-
moveze anumiţi candidaţi.

"De ce v-aţi întâlnit recent cu Tal 
Hanan, recunoscut şi sub numele 
de Jorge? Pentru cei care nu ştiu 
cine este Tal Hanan, este un individ 
care coordonează o echipă foarte 
mare  de hackeri, ferme de troli, 
de dezinformare, un individ care 
a  manipulat alegerile din peste 30 
de ţări din lume“, l-a întrebat Ele-
na Lasconi, marţi seară, pe Mircea 
Geoană, în dezbaterea electorală 
organizată de Antena 3. Ulterior, 
în timpul dezbaterii, Lasconi a fă-
cut o nouă postare pe Facebook pe 
acest subiect, postând şi imagini cu 
acesta în faţa sediului Institutului 
Aspen din Bucureşti, la care Mircea 
Geoană este preşedinte fondator.

 Mircea Geoană a afi rmat că nu 
ştie cine este Tal Hanan. "Doamna 
Lasconi, vă rog eu foarte mult, cine 
vă bagă prostiile astea în cap? Cine 
e omul ăsta? Nu l-am văzut în via-
ţa mea, nu l-am întâlnit niciodată 
în viaţa mea. Iar faptul că mă duc 
la Institutul Aspen, mă duc foarte 
des pentru că eu l-am fondat şi am 
antrenat 2.500 de tineri din această 
ţară, ceea ce dumneavoastră nu o să 
faceţi niciodată“. 

"Discreditarea singurului can-
didat care îl poate învinge pe Mar-
cel Ciolacu face doar jocul lui Cio-
lacu şi al AUR“, subliniază echipa 
lui Geoană, adăugând că acesta este 
cel mai atacat candidat din actua-
la campanie electorală, fi ind "ţin-
ta numărul unu a unei campanii 
agresive de discreditare“. ,Colaj 

Hotnews / foto: Inquam Photos, 

Profi media, Shutterstock

PREMIERUL CERE INTERVENŢIA INSTITUŢIILOR STATULUI  .  CAMPANIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ministerul Investiţiilor și Pro-
iectelor Europene (MIPE) anunţă 
că a început încărcarea cardu-
rilor cu primele pentru carieră 
didactică și primele de carieră 
profesională pentru profesori și 
personalul auxiliar. Încărcarea 
sumelor a început miercuri și se 
va face etapizat, astfel că ambele 
categorii de personal vor primi 

acest sprijin în cel mai scurt timp. 
Profesorii primesc suma de 1.500 
de lei, iar personalul nedidactic 
(auxiliar) suma de 500 de lei.

 Sumele alocate pentru profe-
sori sunt destinate achiziţionării 
de materiale și echipamente nece-
sare activităţii educaţionale. Chel-
tuielile eligibile includ cursuri de 
formare profesională, achiziţia de 
echipamente IT (laptopuri, table-
te, telefoane inteligente, ceasuri 
inteligente și alte dispozitive uti-

lizabile în procesul educaţional), 
precum și materiale didactice.

 Pentru personalul nedidactic, 
lista cheltuielilor eligibile va fi  
stabilită de Ministerul Educaţiei, 
prin intermediul unui ordin.

 Pentru cei care deţin deja car-
duri, sumele vor fi  transferate în 
cel mai scurt timp, iar pentru noii 
benefi ciari eligibili vor fi  emise 
carduri noi, iar încărcarea acesto-
ra va avea loc în perioada imediat 
următoare. ,

profesori
A început încărcarea cardurilor cu primele pentru carieră didactică

Sprijin pentru 
cultivarea 
legumelor               
în sere

AJUTOR. Guvernul a decis să 

aloce 125 milioane de lei producătorilor 

agricoli care cultivă legume în sere. 

Este un ajutor calculat în funcţie de 

suprafaţă. Acesta va fi  acordat fi rmelor 

care desfășoară activităţi de producţie. 

„Sprijinim în continuare producătorii 

agricoli din domeniul vegetal să cultive 

legume românești în sere și solarii. Spri-

jinul de 1.000 de euro pentru 1.000 de 

metri pătraţi per benefi ciar va fi  acordat 

pentru fi rmele ce desfășoară activităţi de 

producţie“, a afi rmat premierul Marcel 

Ciolacu. , Cristinel Luca

 SUTE 

DE MUNCITORI 

FĂRĂ FORME 

LEGALE, 

LA ARENA 

NAŢIONALĂ
ITM. Peste 600 de lucrători 

prestau muncă fără forme legale 

la Arena Naţională, informează 

Inspectoratul Teritorial de 

Muncă (ITM) Bucureşti, care a 

desfăşurat, pe 20 octombrie, 

un control cu ocazia unui 

meci de fotbal, la solicitarea 

Jandarmeriei Române. Potrivit 

unui comunicat al ITM Bucureşti, 

s-a constatat că 610 angajaţi, 

în special agenţi de securitate 

şi stewarzi, au prestat activitate 

cu depăşirea duratei timpului 

de lucru prevăzut în contractele 

individuale de muncă. Mai exact, 

angajaţii erau încadraţi cu normă 

parţială, însă, în realitate, prestau 

activităţi aferente unei norme 

întregi. Societatea comercială, 

care are sediul în Constanţa, a 

fost sancţionată contravenţional 

cu o amendă în cuantum de 

200.000 de lei, conform Codului 

Muncii.“Avem toleranţă zero 

faţă de încălcarea legislaţiei 

muncii. Astfel de practici pun 

în pericol atât angajaţii, cât şi 

activităţile economice desfăşurate 

cu bună-credinţă. Continuăm 

aceste verifi cări pentru a proteja 

drepturile tuturor lucrătorilor din 

România“, a declarat Simona 

Bucura Oprescu, ministrul Muncii 

şi Solidarităţii Sociale, citată în 

comunicat.  . Cristinel Luca 
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149 de profesori gălăţeni 
au declarat că fac bani 
din meditaţii
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Subiectul meditaţiilor private 

pentru elevi este ca elefantul 

din încăpere. Toată lumea știe 

situaţia, o vede clar (mai ales 

părinţii elevilor în cauză), dar 

evită să vorbească pe șleau 

despre ea. Așa că am vrut 

să vedem ce zice Fiscul, din 

moment ce profesorii care obţin 

individual venituri din meditaţii 

sunt obligaţi să se înregistreze 

la Registrul Comerţului și să 

solicite autorizarea funcţionării, 

după care să depună la Finanţe 

Declaraţia unică privind 

impozitul pe venit și contribuţiile 

sociale datorate de persoanele 

fi zice (formularul 212). 

Un calcul aproximativ ne arată 
că, în judeţul Galaţi, un profesor 
din zece declară că obţine indivi-
dual venituri din meditaţii. 

 Conform datelor furnizate 
„Vieţii libere“ de Direcţia Genera-
lă Regională a Finanţelor Publice 
(DGRFP) Galaţi, 149 de profesori 
gălăţeni au declarat că au obţinut 
venituri din meditaţii în anul 
2023. Suma totală brută declarată 
de aceștia a fost de 2.345.202 lei, 
din care veniturile nete declarate 
au fost de 2.002.982 lei, echiva-
lentul a 400.000 de euro.

 Cel mai mare venit brut din 
meditaţii declarat pentru anul 
trecut de o singură persoană 
a fost de 243.702 lei, aproape 
50.000 de euro. Cu alte cuvinte, 
o zecime din totalul banilor din 
meditaţii declaraţi de cei 149 de 
profesori gălăţeni a revenit unei 
singure persoane. 

 Ca să fi e clar, este vorba aici de 
ședinţe de meditaţii individuale 
sau în grup, după încheierea pro-
gramului școlar, nu de acele ore 
de pregătire suplimentară care 
au început să se facă în mai mul-
te școli din Galaţi cu toţi elevii de 

clasă, gratuit, după sau în timpul 
orelor de școală. 

 Profesorii gălăţeni 
înregistraţi la Fisc, 
mulţi sau puţini? 

Am solicitat Inspectoratului 
Școlar Judeţean Galaţi numărul 
total al cadrelor didactice din în-
văţământul preuniversitar gălă-
ţean, precum și o listă defalcată 
pe materiile predate. Am cerut, 
mai exact, numărul profesorilor 
care predau materii care se pre-
tează la ore de pregătire supli-
mentară pentru examenele de la 
sfârșitul clasei a VIII-a. 

 Astfel, în anul școlar 2024-
2025, în învăţământul preuni-
versitar din judeţul Galaţi sunt 
5.106 norme de cadre didactice. 
Numărul defalcat al acestora pe 
disciplinele „de interes“ este ur-
mătorul: Matematică - 330 de pro-
fesori, Limba română - 350, Fizică 
- 127, Chimie - 100, Limba engleză 
- 270, Limba franceză - 155, Istorie 
- 160 de profesori. 

 ISJ Galaţi a menţionat pentru 
„Viaţa liberă“ că, „în datele de-
falcate pe discipline, pot surveni 
modifi cări datorate fl uctuaţiei 
cadrelor didactice, determinate 

de diverse situaţii (concedii de 
creștere a copilului, concedii fără 
plată etc.), dar numărul total de 
norme este constant. De aseme-
nea, în multe cazuri sunt pro-
fesori cu mai multe specializări 
(de exemplu: engleză - franceză, 
fi zică - chimie)“.

În aceste condiţii, cei 149 de 
profesori înregistraţi la Fisc i-am 
raportat nu la numărul total de 
norme didactice, ci la totalul de 
1.492 de la materiile de studiu 
menţionate. Rezultă, astfel, că 
un singur profesor gălăţean din 
zece declară la Finanţe că obţine 
venituri suplimentare din medi-
taţii. O fi  mult, o fi  puţin? Noi, 
ca ziar, nu facem poliţie și nici 
controale fi scale. 

 La nivel naţional, aproape 
12.000 de profesori și-au declarat 
la ANAF, anul trecut, venituri-
le din meditaţii, din totalul de 
aproape 180.000 de cadre didac-
tice pe care le are România. Cele 
mai mari venituri au fost decla-
rate de profesorii bucureșteni 
(1.935 de persoane) - 40,8 milioa-
ne de lei, urmaţi de cadrele di-
dactice din Sibiu (15,6 milioane 
de lei), Cluj (14,5 milioane de lei), 
Timiș (7,4 milioane de lei) și Pra-

hova (6,3 milioane de lei). Cu cele 
2,3 milioane de lei declarate de 
profesorii gălăţeni, ocupăm pro-
babil un loc în a doua jumătate a 
clasamentului.

 Piaţa „extra“ 
a învăţământului 
gălăţean, aproape 
șase milioane de euro 

Pe piaţa organizată a învă-
ţământului gălăţean există și 
persoane juridice, de genul ONG-
urilor sau after-school-urilor, 
care nu se încadrează în criteri-
ile învăţământului clasic și care 
sunt obligate și ele să-și declare 
veniturile la Fisc. 

 Conform datelor DGRFP Ga-
laţi, 172 de contribuabili din cate-
goria "alte forme de învăţământ“ 
au declarat o cifră de afaceri to-
tală de 28.206.954 de lei, aproxi-
mativ 5,6 milioane de euro. Cel 
mai mare venit brut anual decla-
rat de o astfel de unitate a fost 
de 7.768.681 de lei, adică peste 1,5 
milioane de euro. 

 În concluzie, veniturile totale 
declarate la Finanţe de profesorii 
gălăţeni, individual sau în forme 
organizate, sunt de circa șase mi-
lioane de euro. .

PIAŢA ÎNVĂŢĂMÂNTULUI GĂLĂŢEAN, PESTE 6 MILIOANE DE EURO  .  FISC

 NECLARITĂŢILE 

DESPRE 

MUNCITORI 

STRĂINI, 

„DESLUŞITE” 

DE ITM ŞI IMIGRĂRI
CAMPANIE. Inspec-

toratul Teritorial de Muncă (ITM) 

Galaţi și Serviciul pentru Imigrări 

Galaţi au organizat o întâlnire cu 

peste 30 de angajatori din judeţ, 

oferindu-le oportunitatea de a 

se informa despre campania de 

angajare a cetăţenilor străini pe 

teritoriul României, precum și 

despre străinii afl aţi la studii în 

ţara noastră. Obiectivul campaniei 

vizează prevenirea și combaterea 

muncii nedeclarate a străinilor, 

prin informarea cu privire la 

condiţiile în care angajatorii pot 

încadra cu contract individual de 

muncă străini și la regimul juridic 

aplicabil acestora pe teritoriul 

României.“Angajatorii prezenţi au 

avut posibilitatea de a-şi prezenta 

problemele și de a-şi lămuri 

neclarităţile cu care se confruntă 

în aplicarea legislaţiei muncii. S-a 

creat un dialog constructiv între cei 

prezenţi, care au primit consiliere 

din partea specialiștilor ITM 

Galaţi și IGI Galaţi“, potrivit unui 

comunicat al ITM.  .  C. Luca

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Sucursala Galaţi a companiei 
Distribuţie Energie Electrică Ro-
mânia (DEER) a marcat, printr-o 
conferinţă de presă organizată 
miercuri, 30 octombrie, fi nali-
zarea proiectului de realizare a 
unui sistem de distribuţie inteli-
gentă a energiei electrice în carti-
erele Ţiglina 1, Ţiglina 2, Micro 16 
(Ţiglina 3) și Micro 17 (Ţiglina 4).

 Proiectul, cu o valoare tota-
lă de 93,45 milioane de lei, co-
fi nanţat din Fondul European 
de Dezvoltare Regională, a fost 

implementat de DEER într-o pe-
rioadă de 66 de luni și a avut ca 
obiectiv general realizarea unui 
sistem de măsurare inteligentă a 
energiei electrice pentru 11.128 
de consumatori casnici și non-

casnici mici, din cartierele men-
ţionate. Benefi ciarul proiectului 
este Unitatea Muntenia Nord din 
cadrul DEER SA. 

 Unul dintre principalele bene-
fi cii aduse consumatorilor este că 
dispare estimarea consumului. 
Facturarea se face pentru con-
sumul real, în funcţie de citirea 
la zi a contorului, fără a mai fi  
nevoie de ajustări și de estimări. 
Se pot introduce tarife fl exibile, 
confi gurabile la nivel de zi, săptă-
mână, lună sau sezon, alături de 
fl exibilitate la perioada de factu-
rare (nu neapărat lunar sau la trei 
luni, așa cum este acum). 

 Noul sistem inteligent oferă 
un timp redus pentru schim-
bări contractuale (schimbare 
furnizor, conectări/deconectări, 
tarife etc.), care vor fi  realizate 
de la distanţă, de către centrul 
de contact. Nu în ultimul rând, 
sistemul asigură "zero greșeli“ în 
citirea contorului (prin citire la 
distanţă direct din contor), redu-
când plângerile și disputele. 

 Interesant este că, deși aces-
te contoare inteligente nu aduc 
niciun cost suplimentar pentru 
benefi ciari, iar avantajele sunt 
evidente, au fost mulţi gălăţeni 
care au refuzat montarea lor. .

DEER
Contorizarea inteligentă a celor patru Ţigline s-a încheiat
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badminton
România, locul al doilea la Campionatul Balcanic

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Timp de trei zile, orașul 
bulgar Părvomai a găzduit o 
importantă competiţie regio-
nală de badminton - Campio-
natul Balcanic. S-au întrecut 
cu ardoarea specifică vârstei 
sportivi ai categoriei Under 15. 
Întrecerile au fost dominate de 
sportivii ţării organizatoare, 
care au ocupat majoritatea lo-
curilor fruntașe. Astfel, bilan-

ţul general a avut-o în frunte pe 
Bulgaria, selecţionata Români-
ei s-a clasat pe locul al doilea, 
urmată de Grecia și Macedonia 
de Nord. 

 Delegaţia ţării noastre a fost 
alcătuită din opt sportivi (patru 
fete și patru băieţi), pregătiţi de 
antrenorii Dorel Badiu (Galaţi) și 
Dan Stegaru (Brașov). Trei dintre 
sportivi provin de la Clubul Side-
rurgistul Galaţi, doi de la Cluj, iar 
câte unul de la Brașov, Bacău și 
Voluntari. 

 Cei trei gălăţeni au fost princi-
palii realizatori ai punctelor pen-
tru locul general din clasament al 
ţării noastre. Astfel, Ionuţ Nistor 
a fost câştigător a două medalii 
de bronz, obţinute la dublu băieţi 
(împreună cu brașoveanul Victor 
Vizi) și la dublu mixt (cu Alexia 
Miron, din Bacău). Gălăţencele 
Edith Ursăchescu și Alexia Chi-
rilă au evoluat la dublu feminin 
și dublu mixt, respectiv, la simplu 
și dublu feminin, dar s-au oprit 
în sferturile de fi nală. Pentru 

toţi sportivii, turneul a consti-
tuit și un foarte bun prilej de a 
fi  adăugat un plus de experienţă 
acumulată.

• Săptămâna viitoare, 7-10 
noiembrie, selecţionata Români-
ei Under 16 va fi  prezentă la un 
puternic turneu internaţional în 
Ungaria, alături de Croaţia, Ser-
bia, Scoţia, Polonia și ţara-gaz-
dă. Din lotul ”tricolor”, condus 
de Dorel Badiu, vor face parte şi 
gălăţenii Ionuţ Nistor, Mădălina 
Panaite și Sara Bordeianu.  .

„Perla“ nedescoperită 
a Oţelului, în formă 
de zile mari
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană poate să 

înceapă deja să se gândească 

la opţiunile din propria curte 

pentru sezonul următor, mai ales 

că regula Under 21 pare să fi e o 

povară din ce în ce mai mare. 

Regula de jucător Under 21 
permanent în teren la nivelul Su-
perligii dă bătăi de cap echipelor 
care au neglijat centrele de copii 
și juniori în ultimii ani. La acest 
capitol fi gurează și Oţelul, care își 
procură jucătorii de această cate-
gorie de la Farul Constanţa, sub 
formă de împrumut, după care 
îi pierde fără niciun benefi ciu 
material.

 Deși n-are echipa a doua, în 
care să fi e rulaţi juniorii, Oţelul 
a dezvoltat o relaţie bună de cola-
borare cu Unirea Braniștea (Liga a 
III-a), la care a împrumutat o serie 
de jucători: Gabriel Ursu, Denis 
Bordun și Robert Olteanu. Cel 
din urmă a fost cedat sub aceeași 
formă la Braniștea și în sezonul 
anterior, când avea să-și facă de-
butul la nivel de seniori. 

 Din actuala ediţie de campi-
onat, Robert Olteanu a pornit cu 
un nivel mult mai mare de încre-
dere - ceea ce a dus la evoluţii re-
marcabile, concretizate în patru 
goluri și o pasă de gol. La bază 
este jucător de bandă stânga (care 
poate evolua și ca fundaș, dar și 
ca mijlocaș), dar în actualul se-
zon a apărut chiar și ca extremă 
dreapta. Născut în 2006, Olteanu 
este cel mai prolifi c jucător din 

categoria Under 19 de la nivelul 
întregii Ligi a III-a.

 Tatăl lui Robert este Iulian Ol-
teanu, antrenorul cu portarii de 
la Oţelul, cel care a pregătit într-o 
vreme și grupa de copii născuţi 
în 2005 la gruparea gălăţeană. 
Deși cu un an mai mic, Robert a 
făcut faţă cu brio la nivelul gru-
pei pregătite de tatăl său, unde 
s-a dezvoltat cu adevărat pentru 
primii pași în fotbal. 

 Primul antrenor al lui Robert 
la seniori a fost Ionuţ Niculcea, 
în sezonul anterior, la Braniștea. 
„Este un jucător de bună calita-
te, are un stâng bun și capacitate 
de efort. În sezonul trecut a avut 
debutul la seniori, i-am dat încre-
dere, doar că am fost destul de 
limitat în a-l putea folosi, pentru 
că mai lipsea de la antrenamen-
te din pricina orarului său de la 
școală. Mă bucur pentru el, pen-
tru sezonul pe care l-a făcut până 
acum, iar dacă muncește în con-
tinuare cu siguranţă că va putea 
să joace la un nivel mai mare de 
atât“, ne-a spus Niculcea. 

 Se schimbă anii de Under 
Din sezonul următor, se va 

schimba anul de naștere ca în-
cadrare în categoria Under 21, 
trecându-se de la cei de 2002 la 
cei de 2004 sau mai mici. Astfel, 
este important pentru Oţelul să-
și pregătească din timp terenul 
pentru opţiunile din anii urmă-
tori, ca să nu mai ajungă la mâna 
celor de la Farul sau a altor clu-
buri cu academii mult mai bine 
dezvoltate la acest nivel. În afară 
de Maftei (împrumutat de la Fa-

rul), doar Valerio Gallo (fundaș de 
bandă adus în vară de la Gloria 
Bistriţa) se mai afl ă în lotul Oţelu-
lui ca eligibilitate de jucător U21 
pentru sezonul următor. 

 Ursu, printre cei mai buni 
În afară de Robert Olteanu, 

în echipa celor de la Braniștea 
s-a remarcat un alt jucător al 
Oţelului - portarul Gabriel Ursu. 
Acesta a fost providenţial în mul-
te momente-cheie pentru echipa 
sa, astfel că Unirea Braniștea a 

încheiat turul pe locul secund în 
Seria a II-a (loc de baraj pentru 
promovare). Ursu (22 ani) a primit 
în medie mai puţin de un gol pe 
meci, având cele mai puţine go-
luri încasate din întreaga serie. 

 Un alt fotbalist cu evoluţii 
foarte bune care a intrat în aten-
ţia echipelor de eșaloane superi-
oare este fundașul dreapta An-
drei Mihai, care este aproape de 
un transfer la Hermannstadt (Su-
perligă) sau Metalul Buzău (Liga a 
II-a), în vară. .

ROBERT OLTEANU, JUNIORUL ÎMPRUMUTAT LA BRANIȘTEA  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Raţă și 
Kosinski, 
în echipa 
etapei

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. Conform statisticilor 

Federaţiei Române de Volei, jucătorii 

Raţă și Kosinski (CSM Arcada) au fost 

cei mai buni pe posturile lor în runda 

recent încheiată. Raţă a jucat excelent 

nu mai puţin de 54 de mingi şi este a 

treia oară în echipa etapei, în primele 

patru runde. La rândul lui, „liberoul“ 

Carol Kosinski nu a greșit nimic şi 

a pus umărul la victoria clară în faţa 

Craiovei.

HANDBAL. Sala Sporturilor 

din Craiova a găzduit turneul de hand-

bal „Trofeul Carpaţi“ pentru echipele 

reprezentative Under 16 (feminin). 

România a încheiat întrecerile pe locul 

secund, obţinând rezultatele: 25-22 

cu Cehia, 17-17 cu Slovacia și 27-27 

cu ocupanta locului întâi, reprezentati-

va Ungariei. Din lotul echipei Români-

ei, condus de antrenorul Alin Bondar, 

au făcut parte și două sportive din 

Galaţi: Bianca Oprișan (ACS Lucian 

Bute) și Delia Ghimpu (CS Municipal).

HALTERE. Finalele Campi-

onatului Naţional de haltere juniori II 

și Concursul Naţional al Speranţelor 

Olimpice s-au desfășurat la Bascov. 

Iată câteva rezultate: Andrei Curelaru 

(CS Şcolar - antrenor Liliana Niculiţă) 

a cucerit trei medalii de bronz la 

categoria 55 kg, cu un total de 95 kg. 

La speranţe, Eduard Daria a reușit o 

performanţă de 45 kg. Sportivii de 

la Clubul Dunărea (antrenor Marin 

Otinceanu) au concurat prin Răzvan 

Hăbelea (juniori mici) - trei locuri 5, 

iar Fredy Fotiadis și Eduard Hăbelea 

s-au evidenţiat la categoria speranţe 

olimpice.

BASCHET. În Liga I (eșalonul 

doi), CSU Phoenix Galaţi a jucat cu 

experimentata echipă CSA Steaua, 

cedând la mare luptă: 71-85. După 

două etape, gălăţenii se afl ă pe locul 

4 în Grupa A, iar următorul meci îl vor 

disputa în deplasare, la CSU Ploiești, 

pe 3 noiembrie. .
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 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

 A doua ediţie a evenimentului 

„Inovare Culturală Studenţească 

Gălăţeană” a avut loc, 

miercuri, 30 octombrie, în 

holul Universităţii „Dunărea de 

Jos” din Galaţi, transformând 

acest spaţiu într-un centru 

al diversităţii și creativităţii 

culturale. Evenimentul, care 

îşi propune să promoveze 

patrimoniul și tradiţiile culturale 

internaţionale, a reunit studenţi 

din diverse colţuri ale lumii, 

pentru a celebra tradiţiile 

fi ecărei naţiuni şi, evident, pe 

ale gazdelor, într-o atmosferă 

dinamică și prietenoasă. 

Organizatorii și participanţii 

au făcut ca acest eveniment 

să devină un adevărat simbol 

al incluziunii și al deschiderii 

culturale la Galaţi. 

Începând cu ora 12:00, holul 
universităţii a fost împodobit cu 
elemente tradiţionale și simboluri 
culturale specifi ce fi ecărei ţări re-
prezentate de studenţii internaţio-
nali. Activităţile au inclus o gamă 
variată de ateliere de creaţie, care 
au îmbinat arta, muzica, dansul 

și gastronomia într-un mod cap-
tivant, permiţând participanţilor 
să exploreze culturile altor ţări 
într-un mod interactiv. Printre 
momentele de mare impact s-au 
numărat dansurile tradiţionale 
basarabene și românești, ce au 
adus un plus de energie și voie 
bună, implicând chiar și publi-
cul în hore tradiţionale. Această 
interacţiune directă le-a permis 
participanţilor să simtă pulsul fi -
ecărei culturi și să se apropie de 
ritmurile specifi ce.

 Un punct central al evenimen-
tului a fost expoziţia culinară, 
unde au fost prezentate prepara-
te din România, Republica Mol-
dova, Turcia, Armenia, Palestina, 
Siria, Tunisia și alte ţări. Mesele 
au fost încărcate cu bucate variate 
și colorate, fi ecare fel de mâncare 
refl ectând o poveste culturală și 
o tradiţie culinară unică. Printre 
mâncărurile românești, bulzul 
delicios a avut un succes răsună-
tor, alături de plăcintele cu brânză 
și mere, deserturi care au încân-
tat publicul cu gustul lor auten-
tic. Din Republica Moldova, au fost 
aduși colţunași umpluţi cu brânză 
și mărar, precum şi un tort din clă-
tite, care a atras atenţia, fi ind nu 
doar frumos, dar şi foarte gustos. 

Studenţii turci au contribuit cu 
menemen, un preparat făcut cu 
ouă, carne și multe alte ingredi-
ente, un fel de omletă foarte deli-
cioasă. Armenii au pregătit dolma 
- frunze de viţă-de-vie umplute cu 
orez și carne - alături de lavash, 
o pâine tradiţională cunoscută 
pentru simplitatea și gustul său 
autentic. De asemenea, vizitatorii 
au putut degusta preparate din 
Orientul Mijlociu.

 O prezenţă distinctă a fost cea 
a reprezentanţilor din Tunisia, 
care au preparat shakshuka, o 
mâncare picantă de ouă gătite în 
sos de roșii și ardei iute, alături 
de couscous cu legume, mâncare 
specifi că nord-africană, care a fost 
foarte bine primită de public.

 În cadrul evenimentului, Ha-
tem Aljawobi, președintele Ligii 
Studenţilor Străini, a vorbit des-
pre legătura puternică pe care 
studenţii internaţionali ai Univer-
sităţii „Dunărea de Jos” o au între 
ei, dar şi cu colegii lor români și 
despre sprijinul pe care l-a primit 
de-a lungul timpului. Acesta a 
subliniat frumuseţea tradiţiilor 
românești, menţionând horele ca 
o expresie artistică profundă și 
un simbol al unităţii comunităţii 
locale. „Întotdeauna am simţit o 

deschidere aici la Galaţi, iar Liga 
Studenţilor Străini a avut parte de 
o colaborare excelentă cu univer-
sitatea și cu întreaga comunitate”, 
a spus Hatem Aljawobi. El a men-
ţionat că iniţiativele comune, pre-
cum „Inovare Culturală Studen-
ţească Gălăţeană”, sunt deosebit 
de importante pentru studenţii 
internaţionali, oferindu-le un con-
text valoros în care să își exprime 
identitatea și să își construiască 
relaţii durabile.

 Acest eveniment se dovedește 
a fi  un adevărat model de inter-
culturalitate, sprijinind nu doar 
integrarea studenţilor internaţio-
nali în comunitatea academică, ci 
și o mai bună înţelegere reciprocă 
între culturi. „Inovare Culturală 
Studenţească Gălăţeană” reușește 
să ofere un spaţiu deschis în care 
toţi cei prezenţi au ocazia să înveţe 
unii de la alţii, să descopere noi 
perspective și să dezvolte legături 
care depășesc graniţele naţionale. 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi reafi rmă astfel angaja-
mentul său faţă de educaţia inter-
naţională și promovează valorile 
colaborării și incluziunii, încura-
jând studenţii să împărtășească 
tradiţiile lor și să creeze noi amin-
tiri împreună. ,

„INOVARE CULTURALĂ STUDENŢEASCĂ GĂLĂŢEANĂ”  .  EDIŢIA A II-A

 TÂNĂR VIOLENT, 

ÎNCHIS LA 

MAXIMĂ 

SIGURANŢĂ

CONDAMNAT. Un tânăr 

în vârstă de 24 de ani din Fârţănești 

își va petrece următorii ani în spatele 

gratilor, după ce Tribunalul l-a 

găsit vinovat de tentativă de omor 

calfi cat. Judecătorii au apreciat că 

fapta pentru care a fost cercetat 

acuzatul trebuie sancţionată  aspru, 

asfel că i-au aplicat o pedeapsă 

aproape de limita maximă prevăzută 

de lege pentru această infracţiune, 

respectiv opt ani de închisoare. 

Condamnatul a fost depistat pe 

raza comunei de domiciliu la patru 

zile după ce Tribunalul a emis 

mandatul de executare a pedepsei 

și încarcerat în Penitenciarul de 

Maximă Siguranţă Galaţi.  . M.C.

  COLECTĂ 

UMANITARĂ 

PENTRU 

VICTIMELE 

INUNDAŢIILOR
NEAMŢ. Elevii, părinţii 

și profesorii Colegiului Naţional 

„Petru Rareș“ din Piatra Neamţ au 

organizat o campanie umanitară 

pentru a-i ajuta pe copiii afectaţi 

de inundaţiile din luna septembrie 

din judeţul Galaţi. Astfel, peste 150 

de cutii cu rechizite, cărţi, dulciuri, 

haine de iarnă, ghiozdane şi obiecte 

de primă necesitate au ajuns la 

elevii de la Şcoala Gimnazială din 

Slobozia Conachi. , V.L.   

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Nu sunt decoruri de Hallowe-
en și nici cadre dintr-un fi lm de 
groază. Sunt imagini din Palatul 
„Simion Gheorghiu“, de pe strada 
Domnească nr. 24, făcute publice 
pe pagina sa de Facebook de prima-
rul Galațiului, Ionuț Pucheanu.

„Ce este în Casa Simion Gheor-
ghiu? Dezastru? Prea puțin spus! 
Nu sunt cadre dintr-un fi lm hor-

ror, astfel se prezintă acum Casa 
«Simion Gheorghiu». Dar echipe-
le de muncitori sunt la lucru și în 
curând această clădire din zona 
centrală a orașului își va recăpăta 
farmecul de odinioară. Mai mult, 
aici ne dorim să avem un hub IT“, 
explică edilul-șef.

    După cum v-am informat 
pe 21 octombrie, după o vară în-
treagă și un început de toamnă, 
au reînceput lucrările la Palatul 
„Gheorghiu“, după fi nalizarea ex-

pertizei privind fundaţia. Pentru 
„Renovare integrată - Reabilitare 
imobil str. Domnească nr. 24 - pro-
iectare și execuție“, contractul de 
lucrări a fost încheiat cu asocierea 
Rovis Lider SRL - Servland SRL - 
ATU Consulting SRL. Valoarea 
contractului este de 17.837.082 
de lei fără TVA, iar termenul de 
execuție a lucrărilor este de 20 
de luni. Finanțarea este asigurată 
prin Planul Național de Redresare 
și Reziliență. .

şantier
Cadre de groază din Palatul „Simion Gheorghiu“

Festivalul diversităţii şi
creativităţii, la Universitatea 
„Dunărea de Jos”
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele Ucrainei, Volodimir 

Zelenski, a sugerat în mod 

deschis, pentru prima dată de la 

începutul războiului, posibilitatea 

de a negocia un armistiţiu 

parţial cu Rusia, pentru a reduce 

intensitatea confl ictului, în 

faţa reticenţei generale faţă de 

„planul său pentru victorie“, în 

care solicită asistenţă militară 

urgentă pentru a forţa Rusia 

să negocieze o pace care să 

nu implice cedarea de teritorii 

ucrainene, relatează miercuri 

EFE. 

"Noi nu le atacăm infrastruc-
tura energetică, iar ei nu o atacă 
pe a noastră. Ar putea duce acest 
lucru la încheierea fazei fi erbinţi 
a războiului? Cred că da“, a de-
clarat Zelenski, săptămâna tre-
cută, în cadrul unei întâlniri cu 
jurnaliştii. 

Potrivit presei anglo-saxone 
din această săptămână, care ci-

tează surse apropiate de dosar, 
reprezentanţi ucraineni şi ruşi 
ar fi  iniţiat deja contacte pentru 
o astfel de încetare a atacurilor 
reciproce asupra obiectivelor le-
gate de sistemul energetic, ceea 
ce ar oferi Kievului asigurarea 
că va putea face faţă iernii fără 
alte bombardamente asupra 
centralelor sale electrice şi ar 
pune capăt distrugerii rafi nă-
riilor ruseşti de către dronele 
ucrainene. 

Discuţiile pentru un armisti-
ţiu la acest capitol ar viza relu-
area unui proces care a început 
deja în vară, cu medierea Qata-
rului, care continuă să faciliteze 
contactele între cele două tabere 
beligerante, şi care a fost submi-
nat, aşa cum s-a spus atunci, de 
începerea în primele zile ale lunii 
august a operaţiunii transfronta-
liere ucrainene în regiunea rusă 
Kursk, unde Kievul controlează 
o parte din teritoriu.

Garantarea securităţii ener-
getice este unul dintre cele zece 
puncte ale aşa-numitei "formule 

de pace ucrainene“, un document 
alcătuit din zece propuneri, prin-
tre care şi solicitarea ca Rusia să 
se retragă din toate teritoriile pe 
care le ocupă în Ucraina.

Proiectul cu această "formulă 
de pace“ a fost discutat în cadrul 
unui prim summit internaţional 
desfăşurat în iunie în Elveţia. 

Problema securităţii energe-
tice (în special cea nucleară) a 
fost, împreună cu cererea de a 
permite libertatea de navigaţie 
în Marea Neagră şi Marea Azov 
pentru a garanta exporturile de 
alimente, unul dintre cele trei 
puncte incluse în comunicatul 
fi nal semnat de aproximativ 80 
de ţări şi organizaţii internaţio-
nale. Al treilea punct aprobat de 
semnatari a fost cel care propu-
nea eliberarea tuturor prizonie-
rilor de război de ambele părţi 
şi returnarea către Ucraina a 
adulţilor afl aţi în captivitate în 
Rusia şi a copiilor deportaţi sau 
strămutaţi. 

În aşa-numitul său "plan pen-
tru victorie“, Zelenski solicită 

aliaţilor săi să furnizeze imedi-
at armatei ucrainene sufi cient 
echipament militar şi armament 
cu rază lungă de acţiune pentru 
a stabiliza frontul şi pentru a în-
cepe să atace mai sistematic ţinte 
de pe teritoriul rus. Conform cal-
culelor Kievului, dacă principa-
lii săi parteneri ar pune în apli-
care planul, Rusia ar fi  obligată 
să se aşeze la masa negocierilor 
în cadrul unui al doilea summit 
internaţional pe care Ucraina 
spera să îl organizeze până la 
sfârşitul anului. 

Niciunul dintre aliaţii Ucrai-
nei capabili să ofere acest nivel 
de asistenţă militară nu a dat 
semne de interes pentru a în-
deplini respectivele cereri ale 
Kievului, care pentru moment 
trebuie să se mulţumească să 
rămână în defensivă, arătându-
se în acelaşi timp deschis faţă de 
un compromis punctual, ce nu 
va pune capăt ostilităţilor, dar ar 
ajuta ambele părţi să facă faţă 
uzurii a peste doi ani lungi de 
război, notează EFE. .

ENERGIE PENTRU ENERGIE  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Coreea de Sud ia în conside-
rare trimiterea unei echipe de 
observatori militari în Ucraina, 
pentru a monitoriza şi a analiza 
preconizata desfăşurare de trupe 
nord-coreene de către Rusia în 
zona de confl ict, a anunţat mier-
curi un ofi cial al preşedinţiei de 
la Seul, citat de Reuters. 

Cel puţin 11.000 de soldaţi 
nord-coreeni au fost trimişi în Ru-
sia şi peste 3.000 dintre ei au fost 
mutaţi aproape de linia frontului, 

a declarat acest ofi cial presei, sub 
rezerva anonimatului. Phenianul 
ar putea învăţa lecţii valoroase de 
la trupele sale angajate în luptă 
şi din experienţa participării lor 
într-un război modern, ajutând 
Rusia, ceea ce constituie o ame-
ninţare militară directă la adresa 
Coreei de Sud, a declarat ofi cia-
lul. "Prin urmare, este de datoria 
noastră să analizăm şi să monito-
rizăm activităţile trupelor nord-
coreene împotriva aliatului nos-
tru, Ucraina“ a adăugat el. 

Serghei Şoigu, principalul 
consilier pentru securitate al pre-

şedintelui rus Vladimir Putin, a 
vizitat Coreea de Nord săptămâna 
trecută, iar şefa diplomaţiei nord-
coreene, Choe Son Hui, vizitează 
în aceste zile Moscova, pentru a 
discuta despre cum să răspundă 
acestor critici, a declarat ofi cialul 
sud-coreean. 

Washingtonul declarase 
marţi că unii soldaţi nord-core-
eni se afl au în regiunea Kursk, 
o zonă rusă de frontieră, unde 
forţele ucrainene au întreprins o 
incursiune majoră în august şi de-
ţin sub control sute de kilometri 
pătraţi de teritoriu. .

monitorizare
Coreea de Sud vrea să trimită observatori militari în Ucraina

Valencia, 
devastată 
de inundaţii

SPANIA. Cel puţin 62 de persoane au 

murit în urma unor viituri care au lovit estul 

Spaniei, a anunţat miercuri într-o declaraţie 

guvernul regional din Valencia, relatează 

agenţiile Reuters, AFP şi EFE. Cele mai grave 

inundaţii din ultimele trei decenii au măturat 

regiunea Valencia în urma ploilor torenţiale, 

lăsând drumuri şi oraşe sub apă. Centrul de 

coordonare pentru situaţii de urgenţă al guver-

nului regional a precizat că cifra persoanelor 

decedate este provizorie. Bilanţul a fost reali-

zat pe baza informaţiilor primite de la diferitele 

organisme şi forţe de securitate şi pentru 

intervenţii de urgenţă.  . Ovidiu Amălinei

 BANI EUROPENI 

PENTRU 

ALEGERILE 

AMERICANE
SUA. Corporaţii europene 

au canalizat indirect fonduri de 

circa 14,3 milioane de dolari 

către campaniile principalelor 

două partide americane înaintea 

alegerilor prezidenţiale şi legislative 

care vor avea loc pe 5 noiembrie 

în SUA, potrivit postului Euronews. 

Din aceste fonduri, canalizate 

prin intermediul unor grupuri de 

lobby precum PAC (Political Action 

Comittee), circa 56 la sută au fost 

destinate republicanilor şi circa 

44 la sută democraţilor. Aceste 

cheltuieli au mers mai degrabă către 

candidaţii pentru Congres decât 

pentru cei prezidenţiali, semnalează 

Euronews, care a obţinut datele 

de la organizaţia Open Secrets, ce 

urmăreşte sursele fondurilor cu care 

sunt fi nanţate campaniile politice 

în SUA. Deşi legislaţia americană 

interzice companiilor străine să 

contribuie direct în campaniile 

electorale, această restricţie poate 

fi  ocolită cu uşurinţă prin implicarea 

fi lialelor americane ale acestor 

companii în crearea unor comitete 

de acţiune politică (PAC). Analiza 

Euronews arată în total 143 de 

companii din 13 ţări europene, 

dintre care 10 membre ale UE, care 

au investit în campania electorală 

americană prin intermediul PAC.  

. Ovidiu Amălinei 

Zelenski,Zelenski,  
dispus dispus 
să negocieze să negocieze 
un armistiţiu un armistiţiu 
parţial parţial 
cu Rusiacu Rusia
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Grup de fi rme angajează: 

operator mașini, mecanic 

utilaje, manipulant. Relaţii 

la telefon: 0745 021 213, 

0742 156 909. (285945) 

 • Societate comercială anga-

jează măcelar şi tranşatori. 

0748200073, 0741015529. 

(285955) 

 • Hotel Corneliuss angajează 

ospătar, cameristă şi bucătar. 

Tel. 0749278177. (286055) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (286097) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(286131) 

 • Simigeria „LUCA” îşi mă-

reşte echipa! Angajăm vân-

zători, cu sau fără experi-

enţă. Contact 0746305132. 

(286155) 

 • Angajăm: sudori și 

lăcătuși mecanici. Rel. tel 

0746045589 (286200) 

 • Angajăm şofer speciali-

zat autocamion cu Graifer 

(fi er vechi). Tel: 0744555345. 

(286288) 

 • Remat Bucureşti Sud SRL 

(punct de lucru CET Galaţi) 

angajează MACARAGIU 

UTILAJ (GRAIFER) cu expe-

rienţă minimă de 3 ani. Oferim 

salariu de bază motivant, de-

contarea transportului, tiche-

te de masă în valoare de 800 

lei/lună şi contract individual 

de muncă pe perioadă ne-

determinată. Activitatea se 

desfăşoară la sediul nostru 

din Galaţi, Calea Smârdan 

nr.1C (pe platforma Liberty). 

Relaţii la telefon 0723368037. 

(286209) 

 • Tiki Taka Food angajează 

ajutor de bucătar şi bucătar. 

Tel. 0742404950. (286236) 

 • SC ANGAJEAZA: 

LĂCĂTUȘ MECANIC, 

INSTALATOR, ZIDAR. TEL. 

0745686276 (286244) 

 • Angajez paznic depozit fi er 

vechi, 24/24, salariu 1800 net+ 

vânzătoare magazin „2 Paşi”, 

salariu 3500 net, cu experienţă. 

Tel. 0751609049, 0751373090, 

0742499754. (286264) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Aurul a trecut de 410 lei 
gramul
Preţul gramului de aur a atins, 

miercuri, un nou maxim istoric, 

de 410,6824 lei, la o săptămână 

de la precedentul record. 

Creșterea s-a datorat faptului că 

metalul galben a urcat la un nou 

maxim, de 2.790,10 dolari/uncie, 

evoluţie pusă pe seama dorinţei 

investitorilor de a se proteja 

înainte de alegerile prezidenţiale 

din SUA.

În ultimii ani, multe bănci 
centrale și-au majorat achiziţiile 
de aur pentru a se proteja în faţa 
riscurilor infl aţioniste, dar și din 
dorinţa de a schimba rolul major 
al dolarului american în comerţul 
mondial. Astfel, de curând, Banca 
Poloniei a anunţat că și-a majorat 
rezerva de aur la 400 de tone. La 
rândul ei, banca Indiei a precizat 
că deţine rezerve de 854,73 tone 
metrice de aur, în timp ce rezer-
vele ofi ciale de aur ale Chinei se 

ridicau în primăvară la circa 2.260 
tone. Statele Unite sunt cel mai 
mare deţinător de aur, cu 8.133 
tone în rezervă. BNR continuă să 
monitorizeze cu atenţie piaţa va-
lutară, cu scopul de a evita even-
tualele derapaje ale cursului euro, 
înainte de alegerile parlamentare 
și prezidenţiale. La jumătatea săp-
tămânii, cursul euro a scăzut mar-
ginal de la 4,9747 la 4,9746 lei, în 
timp ce tranzacţiile se realizau în 
culoarul 4,974 și 4,975 lei, identic 
cu cel de marţi.

Indicii ROBOR se menţineau la 
valori comparabile cu cele din mai 
2022. Cel la trei luni, în funcţie de 
care sunt calculate dobânzile la ma-
joritatea creditelor în lei contracta-
te înainte de mai 2019, a stagnat la 
5,55%, valoare stabilită la începutul 
lui septembrie. O situaţie asemănă-
toare s-a regăsit în cazul indicelui 
la șase luni, folosit la calcularea 
ratelor la creditele ipotecare, care 

s-a consolidat la 5,59%, iar cel la 12 
luni s-a oprit la 5,64%.

Euro a crescut la 1,0808 - 1,0859 
dolari, înainte de publicarea unor 
date economice fundamentale ve-
nite din SUA și după ce s-a anunţat 
că infl aţia din Germania, locomoti-
va economică a zonei euro, s-a ma-
jorat în octombrie la 2,4%. În piaţa 
locală, cursul monedei americane 
a scăzut de la 4,6036 la 4,5914 lei.
Euro s-a întărit atât faţă de francul 

elveţian, cât și faţă de lira sterlină, 
a căror medie a coborât la 5,2958 
lei, respectiv, 5,9572 lei.

În regiune, media monedei ma-
ghiare s-a depreciat cu circa 0,5%, 
la 406,44 forinţi/euro, în timp ce a 
celei poloneze s-a întărit la 4,3350 
zloţi/euro. Bitcoin a crescut la 
72.758 dolari, aproape de maximul 
istoric de 73.797,98 dolari, atins pe 
11 martie. Ethereum se aprecia la 
2.709 dolari. , Radu Georgescu

PIAŢA FINANCIARĂ  . ANALIZĂ

ANUNŢ

LICITAŢIE PENTRU VALORIFICAREA DEȘEURILOR METALICE 

PROVENITE DIN VEHICULE ABANDONATE SAU FĂRĂ STĂPÂN 

(VEHICULE SCOASE DIN UZ) APARŢINÂND UAT MUNICIPIUL GALAŢI                             

Consiliul Local al Municipiului Galaţi, prin Primăria Municipiului Galaţi – Comisia de licitaţie numită prin 

Dispoziţia Primarului nr. 2615/26.07.2021, cu sediul în GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ NR. 54, organizează LI-

CITAŢIE PUBLICĂ, CU STRIGARE, PENTRU VALORIFICAREA DEŞEURILOR METALICE PROVENITE DIN 

VEHICULE ABANDONATE SAU FĂRĂ STĂPÂN (VEHICULE SCOASE DIN UZ) APARŢINÂND MUNICIPIULUI

1. Denumirea și adresa instituţiei publice organizatoare a licitaţiei:

Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54, COMISIE LICITAŢIE NUMITĂ PRIN DISPOZIŢIA 

PRIMARULUI NR. 2615/26.07.2021, telefon: 0236/307.717, COD FISCAL: 3814810

2. Locurile unde pot fi  văzute bunurile: GALAŢI – Parcarea de Tiruri din str. Macului.

Bunurile pot fi  văzute până la data organizării licitaţiei publice deschise, cu strigare, între orele 8.00 – 

12.00, de luni până vineri.

3. Adresa, data și ora ţinerii ședinţei de licitaţie, pentru vânzarea bunurilor:

Şedinţa de licitaţie publică, deschisă, cu strigare, va avea loc în data de 19.11.2024 ora 11.00, la sediul 

Primăriei Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54.

4. Informaţii suplimentare despre bunurile care fac obiectul vânzării:

- Tel: 0236/307.753 – RUSU ANCA – anca.rusu@primariagalati.ro; 0236/307.717 – CRUDU IONUŢ – 

ionut.crudu@primariagalati.ro;

- Caietul de sarcini va fi  pus gratuit la dispoziţia solicitanţilor, prin transmitere pe adresele lor electronice.

5. Documente necesare pentru înscrierea la licitaţie:

• Dovada achitării garanţiei de participare la licitaţie, în contul RO84TREZ3065006XXX000235, deschis 

la TREZORERIA MUNICIPIULUI GALAŢI, cod fi scal 3814810;

• Copie Certifi cat de Înmatriculare la Registrul Comerţului şi codul fi scal, pentru persoanele juridice 

române, din care să rezulte vechimea societăţii comerciale participante, de minim 5 ani;

• Certifi cat de atestare fi scală, emis de Administraţia Finanţelor  Publice, din care să rezulte faptul că 

participantul nu are datorii la bugetul de stat;

• Certifi cat de atestare fi scală, emis de Direcţia de Taxe și Impozite Locale, prin care să se ateste faptul 

că participantul nu are datorii la bugetul local;

• Certifi cat Constatator de la Ofi ciul Naţional al Registrului Comerţului;

• Autorizaţie de mediu – care prevede colectarea, dezmembrarea şi tratarea maşinilor uzate, valabilă la 

data licitaţiei;

• Autorizaţie tehnică R.A.R.;

• Copie act de identitate administrator sau împuternicire și copie a actului de identitate pentru persoana 

care va reprezenta ofertantul. 

• Documentele de participare la licitaţie se acceptă de organizatorul licitatiei doar dacă 

sunt depuse / transmise (prin curier/poştă) în plic sigilat, până la data de 19.11.2024, ora 10.00, 

la Registratura Generală a Municipiului Galaţi str. Domneasca nr. 54.

PRF MP 004063
LICITAŢII 

• Se vinde prin licitaţie sediul 

Regal SA contact 0756633251. 

(1088)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 • Instalator, electrician, faianţar, 

zugrav, tâmplar, curăţenie etc. 

0746525531. (286241) 

 PIERDERI  

 • Pierdut, pe 21 octombrie, zona 

Mazepa, ciobănesc german 

(lup), răspunde la numele Daisy, 

are 11 ani+ cip, sterilizată. Nu are 

etichetă pe ureche şi nici zgar-

dă. Dacă o vedeţi, vă rugăm su-

naţi la 0745649360. (286247) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

de student pe numele Avasilcăi 

Denisa. Se declară nule. 

(286278) 

OFERTE  

DE SERVICIU

• Angajăm bucătar și os-

pătar cu minim 5 ani ex-

perienţă. Relaţii la telefon: 

0722236156. (1097)

• MOBLA S.C.M. cu sediul în 
Galaţi, strada 1 Decembrie 
1918 nr. 21 angajează monta-
tor mobilă, șofer categoria B. 
Relaţii la telefon 0744637974. 

(1096)

 • Angajez repartitor plian-

te, full-time sau part-time. 

0740604073. (286265) 

 • Angajăm fi erar, dulgher, su-

dor, necalifi cat full time sau 

part time pe lucrare (după pro-

gram) 0740374000. (286275) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere deco-

mandate, Mazepa II, et.1, 56 mp, 

centrală, aer condiţionat, termo-

pan, parchet. Preţ 75000 euro. 

Tel. 0742560193. (286279) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, Ţig.1, 

2 grupuri sanitare, balcon. 

0749422385, 0748026107. 

(286173) 

 • Vând apartament 3 camere, 

et.2, Micro 39. Tel. 0749207451. 

(286281) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă la curte în divizi-

une 73 mp, necesită renova-

re. 60000 euro negociabil. Tel. 

00306946584222. (284253) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament casă, 

parter, mobilat. Garanţie. 

0745450058. (286282) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Cimitir 

Eternitatea. Tel. 0740653144. 

(286250) 

 • Vând 2 locuri veci (alăturate), 

cu lucrare, Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

0745994833. (286277) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

97/2004 din 10.02.2005, pe nu-
mele Bădilaş Ştefania, pentru 
locul din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 64, rândul 4, locul 3, 
suprafaţă 5,20 mp. Se declară 
nul. (286284) 
 • Pierdut act de concesiune 
nr. 7241/ 2014 din 08.07.2015, 
pe numele Dobre Marian Paul, 
pentru locul de înhumare din 
Cimitirul Eternitatea, sola -, 
parcela 85, rândul 1B, locul 6, 
suprafaţă 3,75 mp. Se declară 
nul. (286287) 

 DIVERSE  

 • UAT Comuna Fârţăneşti, 
titular al proiectului 
„Extindere reţea de canali-
zare în sat Fârţănesti, comu-
na Fârţănești, judeţul Galaţi”, 
anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei 
de încadrare fără evaluarea 
impactului asupra mediului și 
fără evaluarea impactului asu-
pra corpurilor de apă de către 
A.P.M. Galaţi, în cadrul pro-
cedurii de evaluare a impac-
tului asupra mediului pentru 
proiectul „Extindere reţea de 
canalizare în sat Fârţănesti, 
comuna Fârţănești, judeţul 
Galaţi”, propus a fì amplasat 
în satele Fârţăneşti și Viile, 
comuna Fârţăneşti, judetul 
Galaţi. Proiectul deciziei de 
încadrare și motivele care o 
fundamentează pot fi  con-
sultate la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11Siret, Nr.2, 
în zilele de luni- joi între ore-
le 08:30-16:00 și vineri între 
orele 08:30-13:30, precum și 
la următoarea adresă de in-
ternet: http://apmgl.anpm.ro 
la Secţiunea: Reglementări- 
Acordul de mediu- Proiect 
decizie etapă de încadrare. 
Publicul interesat poate în-
ainta comentarii/ observaţii 
la proiectul deciziei de înca-
drare în termen de 10 zile de 
la data publicări anunţului pe 
pagina de internet a A.P.M. 
Galaţi. (286280) 

 • ANUNŢ PUBLIC: U.A.T. 

comuna Liești, judeţul Galaţi 

anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul “Înfi inţare 

centru multifuncţional pentru 

copii prin extindere, reabili-

tare și schimbare destinaţie 

clădire C1, demolare clădi-

re C2 și realizare construcţii 

noi”, propus a fi  amplasat 

în comuna Liești, str. Camil 

Petrescu, nr.2, Cv.18, P.625, 

CF113625, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru pro-

tecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro, secţiunea 

reglementări- acordul de me-

diu- documentaţii procedură 

EIA și EA memorii de prezen-

tare 2024 și la sediul titularu-

lui U.A.T. comuna Liești, str. 

Anghel Saligny, nr.269, jude-

ţul Galaţi. Observaţiile publi-

cului se primesc pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro (286289) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn,65 ani, caut doamnă. 

0745980683. (286245) 

Cofinanţat de
Uniunea Europeană

Regiunea Sud-Est se dezvoltă cu noi!
Proiect cofi nanțat de Uniunea Europeană prin Programul Regional Sud-Est 2021-2027

Comunicat de presă
                  Data: 31.10.2024

Lansarea proiectului „Reabilitarea și efi cientizarea energetică
 a Spitalului Clinic de Obstetrică-Ginecologie Buna Vestire”

Unitatea Administrativ-Teritorială Municipiul Galaţi, în calitate de Benefi ciar,  implementează 
proiectul „Reabilitarea și efi cientizarea energetică a Spitalului Clinic de Obstetrică-Ginecologie 
Buna Vestire”, cod SMIS 328116, fi nanţat prin Programul Regional Sud-Est 2021-2027, 
Prioritatea de investiţie 2. O regiune cu localităţi prietenoase cu mediul și mai rezilientă la 
riscuri, Acţiunea 2.1 Îmbunătăţirea efi cienţei energetice a clădirilor publice (inclusiv a celor cu 
statut de monument istoric) și a clădirilor rezidenţiale.

Valoarea totală a proiectului este de 9.364.562,80 lei, din care valoarea sumei nerambursabile 
este de 5.259.374,24  lei.

Obiectivele proiectului sunt: îmbunătăţirea efi cienţei energetice prin efectuarea de lucrări 
de reabilitare termică ce determină reducerea pierderilor de energie; reducerea consumului 
anual specifi c de energie pentru încălzire și reducerea consumului anual de energie primară; 
reabilitarea și modernizarea instalaţiilor electrice și sanitare; utilizarea resurselor regenerabile 
de energie și asigurarea necesarului de energie termică.

Durata de implementare a proiectului este de 24  luni:  respectiv, de la data 01.01.2024 până 
la data 31.12.2025.

Date de contact: Manager proiect – Andrei Lucian-Valeriu, Primăria Municipiului Galaţi, 
tel. 0236307707, e-mail: lucian.andrei@primariagalati.ro.

PRF MP 004064 PRF MP 004065

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI

 anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

“Pasaj subteran bd. G. Coșbuc intersecţie str. Brăilei”, 

propus a fi  amplasat în mun Galaţi, bd. G. Coșbuc 

intersecţie str. Brăilei, judetul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro, 

secţiunea Reglementări→Acordul de mediu→Documentaţii 

procedura EIA SI EA→Memorii de prezentare 2024 și la 

sediul titularului, Primăria municipiului Galaţi, 

str. Domnească nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc 

pe adresa de e- mail: offi ce@apmgl.anpm.ro

PRF PVL 000026
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cronologieologie

octombrie

31

1705  u Se naşte Papa CLEMENT 
al XIV-lea [GIOVANI VICENZIO 
ANTONIO GANGANELLI] (m. 
1774). În timpul pontificatului 
său (1767-1774), a fost desfiinţat 
Ordinul Iezuiţilor (în 1773).
1862  u Se constituie, printr-un 
decret semnat de domnitorul 
Al.I. Cuza, Direcţia Generală a 
Arhivelor Statului, prin unificarea 
celor două direcţii, din Bucureşti 
şi Iaşi.
1881 u Se naşte EUGEN 
LOVINESCU (m. 1943), critic 
şi istoric literar, prozator, 
dramaturg, director de reviste, 
conducător al Cenaclului 
„Sburătorul“, membru, post-
mortem, al Academiei Române.
1940  u Se naşte CORNELIU 
ANTONIU (m. 2021), poet, 
publicist. Din anul 1998, scoate, 
la Galaţi, revista de cultură 
„Antares“.
1960  u Încetează din viaţă 
MIRCEA FLORIAN (n. 1888), 
filosof, membru, post-mortem al 
Academiei Române.
1982  u Se naşte, la Galaţi, ELENA 
FABIANA DIMA, pictoriţă, 
membră a UAPR - Filiala 
Bucureşti.
1993  u Încetează din viaţă 
FEDERICO FELLINI (n. 1920), 
regizor italian de film, una 
dintre marile personalităţi ale 
cinematografiei mondiale, laureat 
cu patru premii Oscar.
2003  u Adunarea Generală a ONU a 
aprobat primul Tratat anticorupţie 
din lume, care impunea statelor să 
înapoieze bunurile furate ţărilor de 
unde le-au jefuit.
2011  u Populaţia Pământului a 
atins 7 miliarde de persoane.
2017  u Încetează din viaţă 
MIRCEA DRĂGAN (n. 1932), 
regizor şi scenarist.
2020  u Încetează din viaţă SEAN 
CONNERY (n. 1930), actor 
britanic, laureat al Premiului 
Oscar. 

Alexander Alehin, 
geniu al şahului
Alexander Alexandrovici Alehin, 

cel de-al patrulea campion 

mondial de şah, s-a născut pe 

31 octombrie 1892, la Moscova, 

într-o familie de nobili. A învăţat 

şahul de la mama sa, la 7 ani, 

iar la 16 ani a câştigat un turneu 

pentru amatori desfăşurat la 

Moscova. În 1908, a fost invitat 

să participe la un turneul 

internaţional la Düsseldorf, 

unde s-a clasat pe locurile 4-5. 

Au urmat apoi turnee şi meciuri 

soldate cu rezultate dintre cele 

mai bune.

A studiat Ştiinţe juridice, de-
venind doctor în Drept în 1922, 
la Sorbona. În timpul Primului 
Război Mondial, s-a înrolat în ar-
mată, dar a fost rănit şi internat 
într-un spital.

În perioada 1914-1921 a parti-
cipat la nouă turnee, câştigându-
le pe toate, cu 63 de victorii, 21 
de remize şi o singură înfrângere. 
După câştigarea primului campi-
onat al URSS în 1920, a părăsit Ru-
sia în 1921, stabilindu-se împreu-
na cu soţia sa la Paris şi devenind 
cetăţean francez.

Turneele şi victoriile de la  
Hastings (1922), Karlsbad, Port-
smouth (1923), Paris, Berna, Ba-
den-Baden (1925) şi Buenos Aires 
(1926) l-au impus ca adversar 
pentru titlul mondial în faţa lui 
Jose Raul Capablanca. Meciul, cel 
mai lung din istoria şahului, s-a 
organizat la Buenos Aires, între 
16 septembrie şi 29 noiembrie 
1927, şi s-a încheiat cu victoria 
lui Alehin, cu scorul de 18,5-15,5 
(+6, =25, -3).

Între 1928 şi 1934, Alehin a 
atins apogeul său şahistic, câş-

tigând toate turneele la care a 
luat parte: San Remo (1930), Bled 
(1931), Londra, Pasadena (1932), 
Paris (1933), Zürich (1934), Ore-
bro (1935) etc. Mai mult, în 1932, 
a susţinut la Chicago un simul-
tan-record de partide „oarbe“, la 
32 de mese, terminat cu un scor 
incredibil (+19, =9, -4).

În 1935, a pierdut la limita, 
14,5-15,5 (+8, =13, -9) meciul dis-
putat cu Max Euwe şi, odată cu 
acesta, titlul de campion mondial. 
L-a recâştigat însă peste doi ani, 
în 1937, cu 15,5- 9,5 (+10, =11, -4), 

devenind primul campion mon-
dial care şi-a recâştigat titlul.

Al Doilea Război Mondial l-a gă-
sit pe Alehin sub ocupaţie germană, 
astfel că a fost obligat să participe la 
turneele organizate de nemţi. După 
încheierea războiului, a început o 
intensă campanie de presă prin 
care Alehin a fost învinuit de cola-
boraţionism cu naziştii, cu scopul 
de a i se retrage titlul mondial.

A încetat din viaţă la numai 
53 de ani, pe 24 martie 1946, la 
Lisabona, într-un mod considerat 
dubios. . P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 31 octombrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:46 am

apune

54:56 pm

Timişoara

16  77

Cluj

16  77

Bucureşti

20  77

Galaţi

19  77

Constanţa

18 1010

Braşov

14  77

Londra

14 1010

Paris

13  99

Madrid

20 1111

Roma

24 1111

Chişinău

16  77
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea maxi-

mă de 19 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la cir-

ca 7 grade Celsius. Există 7 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 6 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 767 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 

73 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Între 
metaforă şi simbol“, a sculptorului Dan 
Covătaru.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de toamnă al 
artiştilor plastici din Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Expo Alumni”, a 
absolvenţilor Secţiei de Pictură a Facultăţii de 
Arte din Galaţi.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Buna dispoziţie domină 

atmosfera, nu luaţi în serios 

micile neplăceri.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Acum sunteţi mai vulnerabili 

decât de obicei. Fiţi răbdători cu 

ceilalţi și cu propria persoană.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sentimentele de vinovăţie pentru 

comportamentele din trecut 

trebuie depășite.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Acesta este un moment bun 

pentru a obţine o conștientizare 

de sine mai ridicată.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Poate că va trebui să vă confruntaţi 

cu unele situaţii copleșitoare și cu 

atitudini negative.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Veţi fi  tentaţi să vă păstraţi 

gândurile pentru voi și să vă 

retrageţi, mai ales dacă vă simţiţi 

nesiguri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Lărgirea orizonturilor și 

creșterea intuiţiei duc la sclipiri 

de perspectivă și descoperiri 

incitante.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Munca de rutină și concentrarea 

sunt perturbate, deoarece atenţia 

vă este distrasă cu ușurinţă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să simţiţi o lipsă de 

sprijin din partea altor persoane.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă doriţi pasiune în viaţa de 

cuplu, dar și o legătură mai 

profundă și mai intimă la nivel 

spiritual.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Trebuie să rezistaţi impulsului 

de a spune cu voce tare orice vă 

trece prin minte.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este indicat să lucraţi la 

îmbunătăţirea stilului dvs. de 

viaţă, astfel încât să aveţi un 

parcurs mai ușor.

horoscop
31 octombrie

fi lmul zilei
JOI, 31 OCTOMBRIE 

remember
Onisifor Ghibu (1883-1972)

Profesorul Onisifor Ghibu s-a 
născut pe 31 mai 1883, la Sălişte, ju-
deţul Sibiu. A urmat liceul la Sibiu și 
Braşov, iar studiile universitare le-a 
făcut la Institutul Teologic din Si-
biu, apoi la universitățile din Bucu-
reşti, Budapesta, Strasbourg şi Jena, 
în acest ultim oraş obținând docto-
ratul în fi losofi e, pedagogie şi istorie 
universală (1909).

A fost numit inspector școlar pri-
mar ortodox pentru școlile din Tran-
silvania (1910-1914), fi ind tot odată 
și profesor de pedagogie la Institu-
tul Teologic din Sibiu (1910-1912). 
Cunoştea la perfecţie germana, 

engleza, franceza, maghiara şi lati-
na. Numele său este asociat cu preo-
cupările de pedagog și de istoric, dar 
mai ales de militant pentru îndepli-
nirea idealului unităţii naționale și 
pentru educarea poporului prin in-
termediul şcolii.Din martie 1917, s-a 
stabilit la Chişinău, unde a luptat 
pentru reorganizarea învăţămân-
tului în limba română. Aici a înte-
meiat și organizat Partidul Național 
Moldovenesc. A instalat la Chișinău 
(septembrie 1917) prima tipografi e 
cu caractere latine care a tipărit cele 
dintâi manuale școlare în limba ro-
mână scrise cu acest alfabet.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

167 CM

236 CM

273 CM

- 18 cm

- 18 cm

- 12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

270 CM

207 CM

170 CM

- 11 cm

- 10 cm

-  9 cm

SAGA AMURG: LUNĂ NOUĂ 
TV1000. ora 17.00, dramă, fantastic, horror, 2009, SUA

  Cu: Kristen Stewart, Robert Pattinson u

Titlu original: The Twilight Saga: New Moon  u

După petrecerea de majorat a Bellei, Edward Cullen şi familia sa părăsesc oraşul 
Forks, în dorinţa de a o proteja pe fată de pericolele iminente ale lumii vampirilor. 
Deprimată şi însingurată, tânăra parcurge cu greu ultimul an de liceu şi descoperă 
că, de fiecare dată când îşi riscă viaţa, imaginea lui Edward îi apare în minte. 

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Dincolo de alb şi negru (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

16:00 Akzente

17:00 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Izolaţi în România (R)

23:30 Istorii ascunse

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Dosar România (R)

03:15 Telejurnal (R)

04:05 Oamenii şi legea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Scara B

Romania, Comedie
22:30 Şef sub acoperire

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Detectiv Knight:                        

Fără scrupule

SUA, Acţiune, Thriller
02:15 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                  

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

21:45 Iubire cu parfum                

de lavanda - Premiera

00:00 Observator

00:45 Asia Express -                     

Drumul Zeilor (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
23:00 The fl oor (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

07:55 Crimă şi tort de morcovi: 

Un mister Hannah Swensen

Canada, SUA, Crimă,
09:20 Viaţa tinerilor după Katrina

SUA, Documentar
10:40 Fondatorul

SUA, Biografic, Dramă
14:20 Vânătorii de fantome II

SUA, Acţiune, Aventuri
16:05 Vânătorii de fantome

SUA, Acţiune, Comedie, SF
18:00 Vânătorii de fantome: 

Moştenirea

Canada, SUA, Aventuri
20:00 Vânătorii de fantome: 

Imperiul îngheţat

SUA, Aventuri, Comedie
21:55 Nu sunt un monstru: 

Crimele lui Lois Riess

23:20 SmartLess în turneu

SUA, Comedie, Documentar
00:05 Halloween

SUA, Horror, Thriller
01:45 Halloween:                      

Noaptea crimelor

coprod., Horror, Thriller

07:50 Puternici, impreuna (R)

09:00 Zile de poveste

09:30 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Cap compas (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatia la putere (R)

15:00 Zile de poveste (R)

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune

20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Educatia la putere

23:00 Levintza prezintă (R)

23:30 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

00:30 Memorialul Durerii (R)

01:30 Istorii de bun gust (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 31 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 30 octombrie

A încetat din viață pe 31 oc-
tombrie 1972, la Sibiu. , P.V.O. 

(diferite surse)
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Vorba marelui Iorga…

ORIZONTAL: 2) Admirate de pe margini! 3) Oameni cu feţele supte u

de suferinţă – A efectua o selecţie riguroasă. 4) În orice sens! – 

Lame elastice fi xate la muştiucurile instrumentelor de sufl at. 

5) Planton pentru marinari – Funie groasă pentru ancoră. 

6) Slujbaş bisericesc – Sărat la miez! 7) Rece! – A se mişca în cerc 

(var.) – Abis! 8) În faţa tribunei! – Infracţiune de gravitate medie. 

9) Cerinţele minime traiului – Văcarul masculilor din cireadă.

VERTICAL: 2) Anotimpul alb – Cauciuc natural pentru tălpi. 3) Tăiat u

la mijloc! – Cârpe! – A apărea subit. 4) Ocupat la război – Date 

la cote! 5) Cărăuşul de la stână – Platou… în relief. 6) Ieşire din 

cantonament! – Articulaţii ale braţelor. 7) Merge distrat… pe uliţă 

– Sunt ca varul la faţă. 8) Craiul din cărţi – Nimicul în exprimare 

populară. 9) Grup de fl uiere sudate – A scânci… în scutece. 

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

9 3 8 7

2 4 5

4 1 9

5 9

9 2

7 8 6

6 3 1

3 6 4

2 7 8

9 2 8 6 3

9

6 5 7

3 7 9 4

1 2

8 3

8 6

3 4 8 5

3 7

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
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r
i:

6 3 9 7 8 4 5 2 1

5 7 2 1 9 6 4 8 3

1 4 8 3 5 2 6 9 7

9 5 6 4 3 7 8 1 2

7 1 4 8 2 9 3 5 6

8 2 3 6 1 5 7 4 9

3 8 5 9 6 1 2 7 4

2 9 7 5 4 3 1 6 8

4 6 1 2 7 8 9 3 5

9 4 1 3 8 7 5 2 6

7 6 3 2 9 5 4 1 8

2 5 8 6 4 1 3 9 7

8 2 9 5 1 6 7 3 4

6 3 5 9 7 4 1 8 2

4 1 7 8 2 3 6 5 9

3 7 2 1 6 8 9 4 5

1 9 4 7 5 2 8 6 3

5 8 6 4 3 9 2 7 1

glume
VASILE GHICA 

1
- De când te crezi găină?, 
întreabă psihiatrul.
- De când eram pui, doctore! 2

- Ospătar, aveţi picioare de 
broască?
- Nu, domnule, aşa merg eu, 
mai săltăreţ.

reţeta zilei
Pogăcele 
cu jumări

INGREDIENTE. 550 g făină, 25 g drojdie proas-

pătă, 200 ml lapte, sare, piper, 1 ou; pentru umplutură: 

150 g jumări de porc măcinate, sare, piper; decor: 

chimen.

PREPARARE. Drojdia se dizolvă în lapte călduţ. 

Se amestecă cu făina, sarea şi piperul. Se lasă să creas-

că 30 de minute. Se întinde o foaie de 2 cm peste care 

se pune pasta de jumări. Se împătureşte şi se dă la rece 

30 de minute. Procedeul se repetă de trei ori. Apoi se 

întinde o foaie de circa 2 cm şi se decupează pogăce-

lele. Se pun în tava tapetată cu hârtie de copt, se lasă 

să crească cam 15 minute, se ung cu ou şi se presară 

chimen. Se coc 20 de minute, la foc mediu. , P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Cea mai 
spectaculoasă 
evadare 
din România 
comunistă

u

> Documentar. Din România 
comunistă în care – potrivit 
nostalgicilor – „era mult mai bine ca 
acum” se fugea. Se fugea cu riscul 
de a muri în această încercare! De 
a fi  ucis de paznici, de a fi  prins și 
condamnat la moarte ori la mulți 
ani de închisoare politică. „Timp de 
50 de ani, din uriașa închisoare care 
a fost România comunistă, s-a fugit 
în multe feluri. S-a fugit târâș, pe 
sub gardurile de sârmă ghimpată, 
ocolind patrulele grănicerilor, uneori 
cu gloanțe fl uierând pe la urechi. 
Alții au trecut granița, chirciți și 
aproape sufocați, în containerele 
trenurilor sau ale camioanelor de 
marfă. S-a trecut Dunărea înot, 
pe anvelope de tractoare sau chiar 
pe gheață. Câțiva piloți au fugit cu 
tot cu avioane, zburând la rasul 
solului, sub radar. Dar trei români 
au încercat imposibilul: au încercat 
să evadeze din lagărul comunist cu 
un mineralier de 12.500 tdw, lung 
de 150 metri – culmea, fără ca restul 
echipajului să bănuiască ce vor să 
facă!”, anunță TVR1 în promo-ul 
noii ediții „Dosar România”, de joi, 
31 octombrie. De la ora 21,00, puteți 
urmări documentarul „Fără 6 mile”, 
realizat de Alina Amza. Este povestea 
incredibilă a unui comandant de 
navă, a unui actor și a unui timonier 
care au hotărât să riște totul ca să 
ajungă în Occident. Telespectatorii 
vor afl a cât de puțin a lipsit să 
reușească și cum au fost aduși cu 
forța în fața Justiției lui Ceaușescu, 
cine a fost condamnat la moarte, 
cine a primit 25 de ani de închisoare 
și ce s-a întâmplat cu protagoniștii 
după 1990. ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Umblă vorba...“
Orizontal: u CAPULVESNI, TSAPASCA,C, ATLET, ARAP, DAT, IR, AUL, T, 
INTOARSE, NANA, IL, TC, EL, VORBARA, MARETE, RIT, OUATE, STAI, 
MNUALEPECN.

Dezlegarea jocului „Mese...rotunde“ de ieri:
Orizontal: u

M, D, S, PODOBIT, TELINA, N, COJOCEL, GEM, TUFE, A, MADONA, ON, RURAL, NAS, R, MIC, 
LOC, PICA, ICOSE,  TU, UNE, IR, HOTARARE, T, RAMA, CITA.

integramă 
Vara cu căldurile 

Prezentată 
la semnat

Afacerist 
cu bani

...

Se întinde 
de foame

Sfi nţi

Cutie din 
plastic!

A ridica 
tonul

Teamă 
generală

Susţin 
tavanul

Alunecă în 
sport

Decojite

Făcuţi din 
mers

Parcelă 
agricolă

Curse din 
marș!

Legatul la 
ochi

Borșit

Deosebit 
de înalt

Răsucitul 
fi rului

...

Unu-zero!

...
Singuri!

A face să 
nu scape

Lipsit de 
apă (geo.)

Mediul 
înconjurător

Păpușă!

Tăiată!

Măsură 
diplomatică

Individ

Luate în 
balon!

Sunt în 
stare!

Vali 
Ionescu

Cută la 
pantaloni!

Strânse 
în top

Canapele 
pt. bunica

La pian!

A se 
îngrămădi

Tunică!

Se duce 
învârtindu-se

Lovește 
bila

Gh. Gurău
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Pe strada Eroilor trebuie 
înlocuită integral 
conducta de apă
ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

„Starea conductei nu permite 

funcţionarea în condiţii optime, 

astfel încât operatorul Apă 

Canal are în vedere în perioada 

următoare efectuarea în regim 

de urgenţă a lucrărilor pentru 

înlocuirea completă a acesteia“. 

Aceasta este concluzia la care 

au ajuns autorităţile după avaria 

din cauza căreia strada Eroilor 

a fost închisă cu repetiţie în 

ultimele zile, iar două trasee de 

transport au fost deviate.

De joi, 24 octombrie, s-a tot în-
cercat remedierea unei avarii în 
reţeaua de distribuţie a SC Apă 
Canal, pe strada Eroilor. Trafi cul 
a fost închis în ziua respectivă, 

până la ora 14.30, între strada Ni-
colae Bălcescu și strada Traian.

Marţi, 29 octombrie, a fost 
anunţată închiderea străzii de la 

ora 9.00, iar restricţia s-a prelun-
git până miercuri, 30 octombrie, 
ora 18.00. Au fost afectate două 
trasee de transport public local: 

Traseul 11 - de la Potcoava de Aur 
a fost deviat pe strada Traian, atât 
la tur cât și la retur, iar Traseul 
15 a fost deviat pe retur pe strada 
Domnească - strada Brigadierilor 
- strada Nicolae Bălcescu - stra-
da Brăilei - strada Traian - Piaţa 
Centrală.

Din păcate, intervenţiile 
nu au rezolvat problema, după 
cum explică autorităţile: „În 
urma verifi cărilor, s-a stabilit 
că starea conductei nu permite 
funcţionarea în condiţii opti-
me, astfel încât operatorul Apă 
Canal are în vedere în perioada 
următoare efectuarea în regim 
de urgenţă a lucrărilor pentru 
înlocuirea completă a acesteia. 
Vom reveni cu informaţii supli-
mentare“, transmite Primăria 
Galaţi.  .

LUCRĂRI PRELUNGITE  , AVARIE

Municipiul Galaţi a ratat 
competiţia desfăşurată pentru 
a deveni oraş neutru climatic, 
după ce juriul internaţional al 
proiectului a anunţat, marţi, 
29 octombrie, cei zece câştigă-
tori ai concursului. Au fost se-
lectate oraşele Alba Iulia, Bis-
triţa, Braşov, Bucureşti, Buzău, 
Constanţa, Iaşi, Oradea, Reşiţa 
şi Timişoara, iar în afara listei 

au rămas Bârlad, Călăraşi, Ga-
laţi, Sfântu Gheorghe, Târgo-
vişte şi Târgu Mureş.

Proiectul „M100“ este re-
zervat oraşelor cu peste 50.000 
de locuitori, câştigătorii ur-
mând să primească susţinere 
pentru transformarea în oraşe 
mai puţin poluante. Cele zece 
oraşe selectate vor benefi cia 
de informaţii, workshopuri, 

webinarii, sesiuni de asistenţă 
tehnică şi documentaţie pen-
tru elaborarea planurilor de 
acţiune pentru neutralitate 
climatică. Proiectul face parte 
din campania Uniunii Europe-
ne „100 de oraşe inteligente şi 
neutre din punct de vedere cli-
matic până în anul 2030“ şi are 
sprijin fi nanciar din Norvegia 
şi Islanda.    . V.L.

selecţie
Galaţiul a ratat şansa de a deveni oraş neutru climatic

PRF PVL 000035

ROMÂNIA,                

LOCUL SECUND           

LA BALCANIADĂ
BADMINTON. Selec-

ţio nata României, cu trei gălăţeni în 

componenţă, s-a clasat pe locul al 

doilea la Campionatul Balcanic de 

badminton pentru sportivi Under 15, 

desfăşurat în Bulgaria. > pag. 08

EVADARE 

DIN LAGĂRUL 

COMUNIST
TV MANIA. Povestea 

a trei români care au încercat să 

evadeze din lagărul comunist cu un... 

mineralier poate fi  urmărită la TVR1, 

în emisiunea „Dosar România“, de 

astăzi, 31 octombrie. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

43 joi

28 oct - 2 nov 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 oct - 2 nov 2024

43
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